

(AUGUST) 1923... ISIGYK BIZN... ANEŠIMAS... HOROWITZ, Debit... AVIETA... OMOBILIU... KAMPAS BERRY... ESTATE... MONTAUK... STUDIO... USKAS... B'KLYN, N. Y.

VIENYBĖ

„VIENYBĖ“ TAMSUMA
ISBLASKO-ISVAIKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ
AMERIKOJ PALAIKO.

TAD, MIELAS TAUTIE, I
SKAITYKI „VIENYBĖ“, —
SUTEIKSI TEVYNEI
DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ!

LITHUANIAN SEMI WEEKLY

NO. 65.

Kaina 5 centai.

BROOKLYN, N. Y., RUGPJUCIO (AUGUST) 14 D., 1923

Price 5 cents.

METAI XXXVII.

(Telephone 2427 Greenpoint)

Entered As Second Class Matter October 23, 1907, At The Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3rd, 1879.

(Telephone 2427 Greenpoint)

Vokietijos Valdžia Vel Griuva

SOCIALISTAI ATSIŠAKĖ REMTI TOLIAU PREMJERA KUNO. IR TAS REZIGNA- VO. BUS NAUJA VALDŽIA IŠ KETU- RIŲ PARTIJŲ KOALICIJOS.

Markės Kritimas Iškėlė Maisto Kainas Vokietijoje, Del Ko Įvyko Daug Riaušių, Kur Žuvo Apie 30 Žmonių.

KLAIPĖDOS LIETUVIAI VĖL TURI SUSI- RINKIMĄ, KUR REIKALAUJA NE- DUOTI LENKAMS JOKIŲ TEISIŲ KRAŠTE.

Jie Reikalauja, Kad Lietuvos Valdžia Kogrei- čiausia Perimtų Klaipėdos Krašto Gelžke- lius į Savo Rankas iš Vokiečių.

BERLIN, RUGPJ. 12. — Matydamas, kad prieš jį eina virš 200 darbininkų balsų reikstage, Vokietijos kancleris rezignavo. Socialistai sutiko įeiti į naujai rengiamą koalicinį kabinetą, kuriame bus keturios partijos: susivieniję socialistai, klerikalai, liaudininkai ir demokratai. Prezidentas Ebertas jau prašė Stresemano, liaudininkų partijos vado, sudaryti naują kabinetą. Premjeras Kuno ir jo kabinetas krito todėl, kad negalėjo suturėti markės nuo kritimo. Visoje šaly kilo didelis nepasitenkinimas, kuomi naudojosi komunistai, kad pritraukus darbo mases prieš savęs. Todel socialistai sutiko išspirti Kuno, nors jį rėmė, ir įeiti į naują koaliciją, kad mases prie savęs palaikytų. Tuom tarpu Berline eina dideli streikai, o iš apskričių pranešama, kad augstos maisto kainos veda žmones prie suirėčių, kuriose jau žuvę apie 30 žmonių.

KLAIPEDA (Nuo Koresp.), Liepos 22. — Pėtnyčios vakare pas mus įvyko Klaipėdos Lietuvių Susivienijimo mitingas, kuriame karštai, ir vietomis, labai rimtai apkalbėta lietuvių padėtis šiame krašte. Veik visi nepatenkinti susidariusia padėtimi, nes Lietuvių Valdžia nedaro jokių griežtų žingsnių, kurių troškę vietiečiai. Derybu klausimu tapo priimta sekanti rezoliucija: „Atsižvelgiant į lenkų troškimus gauti vietos ir Klaipėdoje, kur per amžius jų nei gyventa nebuvo, ir atsižvelgiant į tai, kad Paryžiuje francūzai ir alijantai skaito sau už garbę įkūnyti Klaipėdoje teki lenkų imperializma, mes, Klaipėdos lietuviai, iš mūsų delegacijos Paryžiuje griežtai ir tvirtai reikalaujame prieš teikius lenkų siekimus nenusileisti nei pėdos, ir niekam nepavilame sukilti, kas galėtų įžeisti ar susiaurinti mūsų Tautos ir Valstybės suverenes teises ant Klaipėdos — uosto, krašto ir Nemuno.“

Del šalies gelžkelių tapo priimta gi sekanti rezoliucija (gelžkeliai, pasirodo, dar esą vokiečių ir Vokietijos rankose. Red.): „Atsižvelgiant į tai, kad krašto gelžkeliai vis dar yra Vokietijos žinioje ir rankose, ir kad jie mūsų išvaduotame krašte sudaro svetimą kūną: atsižvelgiant ir į tai, kad būdami vokiečių rankose, milijonai litų plaukia į Vokietiją ir tenai išnaudojami jos visokiems reikalams, mes, Klaipėdos lietuviai, vienbalsiai ir tvirtai reikalaujame iš Vyriausybės daryti visų žygių, kad krašto gelžkeliai gegreičiausia pereitų mūsų Valstybės Lietuvos rankose.“

VOKIEČIAI TĖS SABO- TAŽĄ IR TOLIAU

Berlin. Naujai paskirtas premjeras Stresemanas, pareiškė, kad sabotažas Rūre eis kaip ešes toliau, nepaisant kiek tas kainuotų. Ten yra kaip ir karas su francūzais ir vokiečiai tikisi jį laimėti. Iš kitų dalykų, Stresemanas mano sutvarkyti Vokietijos pinigų viduje ir užsienioose, sekdamas pavyzdį rusų červoncu. Jei francūzai norėtų rimtai tartis apie teisingą nustatymą atlyginimo už nuostolius, vokiečių Francijoje padarytus, tai Stresemanas sušinkas tartis.

JUGOSLAVAI VAŽIUOJA Į PIETŲ AMERIKA

New York. Grįžo į Ameriką emigracijos inspektorius Batso-

nas, kuris aplankęs Jugoslaviją. Jis pareiškė, kad dabar jugoslavai važiuoja į Pietų Ameriką, kadangi jį mūsų Ameriką per daug yra varžymų. Sakoma, kad kasmet į Pietų Ameriką važiuos 80,000 iki 100,000 jugoslavų.

BIZNIS AMERIKONAMS SEKASI

Maskva. Amerikonų firma, kuri neseniai užvėrė kontraktą su rusais apie padarymą biznio kasmet sumoje pusterčio milijono dolarių, pasirodo gerai nugenovo pirmą mėnesį. Esą jau ji padarė kontraktų virš milijono dolarių vertės. Rusai užsakė \$250,000 bovelnos, \$40,000 vertės blėkos \$65,000 Fordo automobilii ir dalių, \$50,000 rašomų mašinėlių. Patys gi jie duoda pinigais ir žalia gamtos medžiaga.

Hardingas Turta Pa- lieka Savo Pačiai

Washington. Hardingienė pradėjo viską pakuoti, ir mano aplėsti Baltąjį Namą Washingtone, užleisdama jį naujai poniai, Coolidgei. Pasirodo, kad miręs prezidentas turis turto apie tris ketvirtadalius milijono dolarių, kuriuos visus paliko savo žmonai. Daugiausia jis gavo turto iš pardavimo savo laikraščio, The Marion Star. Už savo šėrus jis tenai gavo \$423,000. Jis gavo už savo namą Washingtone \$50,000, ir turėjo įvestinę Ohio valstijoje įvairiose bendrovėse apie \$250,000. Prieš išvažiuojant į Aliaską, kadangi jis nujautė mirtį, tat visą turtą sutvarkė, kad našlei nebūtų vargo viską suminti ir sutvarkyti.

LENKŲ MINISTERIS AT- VAŽIUOJA UBAGAUTI

Varšava. Rugsėjo 11 iš čionai inkognito (slaptai) išvažiuojo Lenkijos ministeris, Kuchar-skis, į Washingtoną užbagauti iš amerikonų lenkams paskolos. Sakoma jei jam pavyktų gauti bent 15 milijonų dolarių, tai lenkai jį padarytų finansų ministriu ir apdovanotų ordenais.

STANDARD OIL KOVOJA SU VALSTIJA

Chicago. South Dakota valstijos automobilininkai dideliame susijudime delei kovos, kurių Standard Oil kompanija veda su valstijos gubernatoriumi. Mat, galionas gazolino čionai parsiduoda po 26 centus. Tada gubernatorius gavo iš kur tai 160,000 galionų, kuriuos pradėjo pardavinėti po 16 centų. Standard Oil kompanija neapsileisdama pradėjo duoti gazolino galioną irgi po 16 centų, nors skundžiasi, kad nepelnysianti nei cento. Tuom tarpu netoii aliejaus laukų Texase gazolinas pardavinėjama po 5 iki 10 centų už galioną. Kiti gazolino gamintojai dabar sako, kad Standard Oil kompanija tyčiomis taip daranti, kad galėtų išvyti iš rinkos savo konkurentus. Kitų valstijų valdininkai ir gi mano pasekti South Dakotos gubernatoriumi.

LATVIJA SVARSTO NAUJUS MUITUS

Ryga. Latvių Seimas svarsto bilių apie perkeitimą muitų. Manoma, visur muitai numušti. Importai bus sudalinti į dešimtį grupių ir bus imama tik minkiti muitai. Muitai bus išskaičiuojami naujais latvių auksu parentais pinigais, būtent, latas (latas yra apie 20 centų, taigi brangesnis už litą).

Išmetė Pačių Uuodams Suėsti.

Atlantic City, N. J. Farmeris Scull, grįžęs vėlai namo, susitarė su žmona, ir ją išstatė už durų į miškėli. Ten uodai taip ją sukandžiojo per naktį, kad ji apsirgo. Policija farmerį patupdė šaltojon.

EDISONAS SAKO DUSIA GYVENA

MARION, O. Garsus elektros burtininkas, Thomas Edison, atvykęs čionai palaidoti savo draugą Hardingą, kalbėdamas su korespondentais, pareiškė, kad jis ieškys tiesos apie gyvenimą už grabo ir jau padaręs žymų progresą. Edison sako: „Dūšia po mirties skrenda, bet kur, tai dar nėra žinios.“ Edison netiki, kad dūšia grįžtanti ant žemės ir susinešanti su gyvais žmonėmis, bet jis žinąs, kad dūšia yra ir kad ji gyvenanti po mirties.

PAMOKINIMAI ERZLYVOM PAČIOM

Bridgeport, Conn. Čia įvyko atsitikimas, kuris parodo, kad žmonai apsimoka liežuvį kai kada sulaikyti. Tūlas Pelath, 70 metų senukas, su žmona gyvenąs jau 46 metai, paprašė aną dieną iš jos 50 centų, kad galėtų eiti apsikusti. Na, toji ir pradėjo rašyti peticijas: su toks, tu šioks. Senukui taip davė, kad tas ir 50 centų atsizadėjo, kad tik ji sustotų malus. Bet kur tau: boba varo tolyn savo melodijas. Senukas nebeiškentė ir nieko neatmindamas, sako pagriebęs kirvį ir senukei 72 metų sukupo galvą. Ant jos riksmo subėgo kaimynai, o senukas apėjęs bloką, ir neturėdamas kur eiti toliau, vėl grįžo į namus, kur jį paėmė policija. Atsisėdęs kalėjime jis verkia.

Anglai Grašina At- skirai Veikti Prieš Francūzus

London. Anglijos valdžia paskelbė visus savo susirašinėjimus su francūzais delei Rūro okupacijos. Savo notoje ji pavadina Rūro okupaciją nelegale. Esą, Versalės sutartis nepavilija francūzams taip daryti. Del to, nors anglams griaudu, bet jie būsia priversti vieni imti kokius nors žingsnius, nes Rūro okupacija sudaro pavojingą žygį, nuo kurio kenčias visas pasaulis. Anglija nurodo, kad delei tos okupacijos ir vokiečių smaugimo, anglai jau išmokėjo virš du bilionų dolarių kaip pašalpą savo bedarbiams Beto ji viena iš alijantinių šalių mokanti savo skolas ir huosimčius, ir jau išmokėjo nuošimčius ant 10 bilionų dolarių pasiskolintų iš Amerikos.

PRAGYVENIMO KAŠTAI AMERIKOJE

New Haven, Conn. Profesoriaus Fiserio išskaičiuojami pragyvenimo kaštai, imant 1913 metų kainas už šimtą, pereitį savaitę siekė 153. Pradžioje liepos skaitlinė siekė 155, balandy buvo 168. Augščiausios kainos buvo gegužy 1920 metu, būtent 247, o žemiausios sausy, 1922, lūtent 138.

Washington. Piniur liejyklus viršininikas skelbia, kad pernai aukso Amerikėje tapo iškasta tik už 49 milijonus dolarių. Tai, gi virš milijono dolarių mažiau, negu 1921 metais. Sidabro iškasta už 56 milijonus. Aukso 1915 metais tapo iškasta už 101 milijoną.

CHICAGOS SANDARIEČIAI DALYVAUJA HARDINGO LAIDOTUVĖSE IR GAU- NA ANGLŲ SPAUDOJE PAGYRIMŲ.

Ambasadorių Taryba Atiduoda Klaipėdos Miesto Kontrolę Lietuviams.

IŠ RUGPJUCIO MĖNESIO KVOTOS LIETUVIŲ JAU IVAŽIAVO 412.

Poincare Permato Antantos Suirimą ir Ragina Francūzus Vienus Kovoti Iki Iščiulps Vokietiją.

CHICAGO (Telegrama „Vienybė“), Rugg. 10. — „Specialiu traukiniu su Illinois valstijos ir Chicagos miesto delegacija išvažiuo į Prezidento Hardingo laidotuves (Marion, Ohio), nuo „Sandaros“ Liutas, Kodis, žimontas, ir išvežė vainiką bei rezoliuciją. Vietiniai angliški laikraščiai puikiai pagyrė lietuvius ir jų žygį.“ — Kibortas.

PARIS. — Ambasadorių Taryba šiandien (Ruggj. 9) Klaipėdos miestą perleido kontrolei Lietuvii. (Tokia žinia tilpo „New York American“ pėtnyčioje. Nėra aišku, ar ji reiškia priėmimą Klaipėdos statuto, ar kitką. Juk Klaipėdos kraštas buvo atiduotas lietuviams senai. — Red.).

WASHINGTON. — Iki Rugsėjo 11 lietuvių į Ameriką įleista 412, o galėjo ši mėnesį įvažiuoti 526. Taigi kvota lietuvių šiam mėnesiui jau baigiasi. Apie 20 šalių jau turi kvotas išbaigę.

PARIS. — Poincare dvejose kalbose čionai ragino francūzus kovoti toliau, ir išreikalauti iš Vokietijos pilną atlyginimą už karo kančias. Kalbose jis prisiminė tokius dalykus, kurie reiškia Antantos suirimą. Taigi Anglija pasilieka viena.

Iš Darbo Lauko

New York. Vertė darbininko nusikirsto nykščio svyruoja tarp \$225 iki \$600 ir augščiau, kaip redolista kompensacijos jsta tyimų įvairiose valstijose. Wyominge darbininko ranka verta \$1,000, Washingtone \$1,600, Oregono \$1,900, o New Yorke 244 savaičių alga.

Hillsboro, Ill. Čionai įvyko cino kasyklose streikas, kuris taip įarsėjo, kad tapo pasiūsta kariuomenė. Kasdien gabenama daugiau milicijos, kadangi streikieriai ir jų pritarėjai labai įpykė.

Newark, N. J. New Brunswicko biznierių Taryba prašys gatvekarių komisarų, kad jie įsakytų gatvekarių kompanijai pradėti karų važinėjimą vėl, kadangi dabartinis streikas žymiai pakenkė to miesto biznieriams. Utarninke kompanija bus pašaukta pasiaiskinti kodėl ji negalinti karų paleisti.

Japonija. Valdžia mano įvesti apdraudą darbininkams nuo ligos ir nelaimės. Visi darbininkai gaunanti ant metų 1,200 jenų, arba mažiau, bus apdrausti. Laikė ligos jie gaus 60-tą nuošimtį algos ir dykai daktarų gydymą. Mirties laike pakasnyos bus dykai. Į apdraudus fondą bus išskaitoma iš darbininkų algos po 3 nuošim-

čius, o darbdaviai sumokės kiek truks. Dešims nuošimčių išeis administracijos išlaidoms, ir tą padengs valdžia.

Breslau. Susirėmime tarp polielijos ir delei maisto brangumo įpykusių darbininkų Neurodėje, žuvo trylika žmonių ir keli desėtkai sužeista.

Stetin. Delei atleidimo darbininkų iš laivų statymo fabriky ir kitų pramonii laukiama visuotino streiko.

Staffurt. Lignito kasyklų darbininkai streikuoja reikalaudami aukso parentų algų.

Gloucester, Mass. Prezidentas Coolidge pareiškė, kad jis neprileis prie streiko antracito kasyklas. New Yorke šaukiam konferencija savininkų ir unijos valdininkų, kur bus tas pareikšta ir paliepta jiems susitaikyti.

Rusija Perka Laivus

Berlin. Laukdama didelio biznio iš javų eksporto Rusija nusipirko iš vokiečių astuonis laivus, o nuomon paėmė dešimtį.

London. Pereitą savaitę į Londoną atvežta iš įvairių kraštų aukso vertės 592,076 svarų sterlingų. Iš Lenkijos vienon atvežta 47,500 sv. (\$237,000). Už ką lenkai vežė anglams aukšą — nėra žinios, — turbū darbininkų algos po 3 nuošim-

2 Didelės Dovanos 2

Laikraštis „VIENYBĖ“ EIS TRIS SYKIUS SAVAITEJ PRADEDANT SU 1 D. RUGSEJO, 1923. Prenumerata nuo Naujų Metų bus 4 dolariai.

Visi, kurie naujai užsirašys laikraštį „VIENYBĖ“ metams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su 1 d. Birželio ir baigiasi su 1 d. Sausio 1924. Tik tam laikotarpy bus duodamos dovanos.

DOVANOS

1. Pusantro dolario vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 grupių.
2. Kas prieš naujus, 1924, metus užsirašys „VIENYBĖ“ ant metų, tam metinė prenumerata bus TIK pusketvirtu dolario.

Adresuokite:
VIENYBĖ
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo

ŠIA TALPINAMA EINIŲ IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIM TINAL. RASOMA MUSŲ GABIŲ KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, FRAIKALBAS IR ABELNĄ JUDAJIMĄ.

UTICA, N. Y.

Lietuviai pagerbia Hardingą

V. Buornot name, 520 Whites boro surengtame mass-mitinge taupo priimta rezoliucija varde "Import and Eksport Merchant Commercial Enterprises," prie kurios Buornot priklauso, išreikiškanti apgailayimą pasimirusio Hardingo ir paramą naujam Prezidentui Coolidge. Taipgi buvo priimta rezoliucija pagarbos Mrs. Florin Wertham, kuri buvo čionai plačiai žinoma ir gerbiama, ir neseniai pasimirė.

Zinelių Rinkėjas

EASTON, PA.

Lenino išpažintojai gembleriuoja ir save moteris kolioja

Mūsų Eastoniečiai, beprogresuodami, jau dasiprogresavo iki paskutiniams laipsniui. Nors yra lietuviška paprija, bet bažnyčien garbinti Dievą mažai kas beina. Didžiama lietuvių garbina Leniną ir Trockį. Taipgi pastebiamas didelis tarpe lietuvių istvirkimas, ypač tarpe mo-

terėliu.

Tarpe vyrų didelis ipratimas lošti kauliukais. Kadangi Eastoniečiai veik visi silko audėjai, todėl netik kad kauliukus kur užkampias beria, bet ir dirbti eidami kauliukus kišenėn įsideda ir ausdami, gave mažą valandėlę laiko, ncleičia dykai, bet sunaudoja bėrimui kauliukų.

5 Rugsjūčio progresistės moteris turėjo savo parengtą pikniką. Nors vieta daili ir patogė, kaip žvidimui, taip ir gembleriam, ir vyreliai rodos pasirinko vietą nejuokais, bet progresistės tai ne lepsės — tuoj surado vyrelius pasislėpusius krūmuose kauliukus beberiant ir kvietė, kad paliautų gembleriaiv ir eity daryti šurum burum. Taip kaip piknike kad daroma. Bet gembleriai iskoliojo moteris. Kaip matyt, jau jiems priprasta. Ypač atizyymejo vienas jaunas vyras koliojime savo jaunos pačios. Jis tokius zodzius pavartojo, kuriuos gėda rašyti.

Abelnai gembleriai išsireiskė, kad jiems moteris tik naktį tevesančios reikalingos Dieną lai-

bebaderiuoja. Girdėjau, jog kiti sykį progresistės žada ir dėdę piknikan pasikviesti. Ot būty daug juokų! Ten buvęs.

Nepavyko apsivesti. Saugokitės merginos latro!

Eastonan atsibaladojo iš Chicago Antanas Mineikis ir pasiraškė esąs vaikas, todėl, kiek pagyvenęs, įsimylėjo j vieną nasle. Jau trumpu laiku turėjo atsibūti vestuvės. Vieną gražią dieną jaunoji atsiveda savo būsimąjį vyrą pas savo senus draugas, kur Mineikis susitiko su savo parapijonka. Ši papėjo, kad Mineikis Lietuvoje vedęs ir palikęs netik moterį, bet ir tukterį.

Mineikis, gindamas, jog neas, tuoj išlėgo, o del geresnio pasiteisinimo savo mylimajai įdavė iš Lietuvos gautą laiską, kurio jie nei vienas nei antras negalėjo gerai perskaityti. Todėl j davus kitam laiską skaityti, pasirodė, jog Mineikis netik Lietuvoje ženotas, ale ir Chicagoje. Laiskas rašytas Chicago nuo jo Lietuvos grizusio pusnolio. Mtraukos skamba sekanciai: "Dėkavoju už itekimą dovanų jūsų žmonai, bet nepasakok, kad daryti su čekiais jūt brolio Jono ir sesers Marcelės laurii negali surasti. Kaip rašai, jog nori nusikratyti ir bėgti kaip tamsta, kad sakai nutos padlos, tai daryk kaip nori. O kaip klausei apie važiavimą Lietuvon, tai del valdzio: zadi važiuoti. Nėra velnias toks juodas kaip išmalnavotas."

Mineikis paeina iš žemaitijos Sėdos parapijos, Mažeikių aps. nelabai augstas, veidas pailgas, rudas ir rauskšėtas, apie 45 metų senumo. Todėl patartina merginoms ir našlėms tokio niekšo anisavuoti.

Nepavykus jam Eastone apsivesti, jis kaž-kur išdūmė. Išvažiudamas pasakė, kad jo var do daugiau nei velnias nesužinosias netik parapijonkos.

Parapijonka.

KEARNY, N. J.

Žiupsnis žinelių iš vietinės kolonijos.

A. a. Antanas Repšiukas, persiskyrė su šiuo pasauliu 20 d. Liepos, o tapo palaidotas 23 d. liepos su bažnytinėms apeigoms. Jis buvo vos sulaukęs 19 metų Iš pirmiau sirdavo ir galų gale, sunkiai susirgo, ir tapo j ligonbūtį paduotas. Po operacijos už keliolikos dienų mirė palikdamas tėvelius ir brolelius. Jis kartu su tėvu dirbo vienoj dirbtuvėj. Lai būna šios šalies lengva jam žemelė! Čia buvo gumės ir aušgės.

Rugsjūčio 4-tą dieną apsiavede su bažnytinėms apeigoms S. Uloza su P. Adomavičiene, velionio K. Adomavičiaus motere. K. Adomavičia mirė 17 diena ir palaidotas tapo 20 diena kovo, š. m.

Darbai kiek girdime eina vicur ne blogai, ypač atsimenant vesaros laiką. Į Lietuvą išvažiavo J. Baltrukonis ir V. Pieteris. Ks. g.

Bell Phone: Oregon 0863-J.
Dr. Ignatas Stankus
1210 So. Broad Street
Philadelphia, Pa.

LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokius ligas) IR CHIRURGAS (daro visokias operacijas).
OFISA VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

MUSŲ STUDENTAI TAUTININKAI IR LIETUVOS ATEITIS

Amerikos lietuvių plačiai visuomenei nedaug tėra žinoma Lietuvoje naujai apsiरेikšusi studentijos srovė, kuri pasivadino "Lietuvių studentų tautininkų korporacija." Ši korporacija prie Kauno universiteto vėliau pasivai lino dar tikrinu vardu "Neo-Lithuania." Mat, "Lietuvių studentų tautininkų korporacijos yra galimos ne tik Lietuvoje, prie Lietuvos universiteto, bet ir užsieniuose, kur susiranda pakankamas vienos tautininku idėjos studentų būrelis. Tautininkų korporacijos yra galimos ir jau steigiasi prie įvairių universitetų Vokietijoje kur tik didesnis lietuvių studentų skaičius susirenka. Tik įvengti įvairiems keblunams gražią dieną jaunoji atsiveda savo būsimąjį vyrą pas savo senus draugas, kur Mineikis susitiko su savo parapijonka. Ši papėjo, kad Mineikis Lietuvoje vedęs ir palikęs netik moterį, bet ir tukterį.

bai tinkamai tiems uždaviniam pasirovūsai. Per keletą nepriklausomo gyvenimo metų turėjome progos įsitikinti mūsų inteligentijos gana žymiai pasireiškusiu pakrikimu, dažnai net tikru savo ir šalies kultūros nesu pratimu. Aiskiausias tam įrodymas — tai įžymesnių asmenų intrigos vieni prieš kitus, asmenų šmėžimas ir jų garbės pėsimas; tai daryta vis daugiau tos nelabos politinės agitacijos naudai. Iš šalies tų vaidų ir šmeižimų beklaustant galėjo vienam kitam pasirodyti, kad mūsų inteligentija tikrai ne kam verta, kad jai rūpi tik siauri asmens reikalai o ne tautos ir visuomenės labas. Tikrenybėje, žinoma, daug inteligentų verti geros pagarbos. Bet pa vėštiniai imant mūsų dabartines inteligentijos autoritetas jos pačios atstovų visokiais smėižimais ir įtarinėmis tapo sulaužytas. To didžiausia priežastis — tai mūsų inteligentijos jaunumas ir neturėjimas savų tikrai inteligentiškų tradicijų. Juk mūsų inteligentija, kilusi dažniausia iš kaimo, visai neseniai atsirado. Senoji Lietuvos inteligentija ištautėjo pavirsdama lenkais ir rusais. Aisku, kad senų Lietuvos inteligentijos tradicijų kaip ir neliko, o naujos dar nespėjo išsiūdirbti ir įsigyventi. Gi inteligentija be tradicijos vė ne kam verta inteligentija. Ji negali būti gera kultūros nešėja, nes kultūra daugiausia remiasi gerosmis tradicijomis.

Tai puikiai pamatė dabartinė praeigūnė Lietuvių inteligentijos karta — mūsų studentai. Daug mūsų studentų pajutę savo tėvynės laisvę, pamatė, kad laisva tėvynė iš inteligento reikalauja ypatingo prisirengimo. Jie pamatė stoką tautinės ir kultūrinės tradicijos mūsų dabartinėje inteligentijoje. Žinoma, kad taip yra, visai nėr ko stebėtis, ar dabartinė inteligentija kaltinti Atminus netolumą priespaudos praeitį tai labai aisku. Be lygiai aisku, kad laisva dabartis ir ateitis negali tautoduct's, kuo vadavosi prispusta praeitis. Laisvė reikalauja savo gyvenimui tradicijų. Ji reikalauja atatinkamai prisirengusių vadų, kurie ne tik tradicijos suprastų, jomis persimtyt, bet drauge ir savo asmenio, savo charakteriu būtų verti plačios visuomenės pasitikėjimo.

Turėdami tai omeny susispietė studentu grupė, apsvartė dalyka ir rado, kad reikalinga studentijai tokia organizacija kuri savo narius, tuos būsimus tautos, valstybės ir visuomenės vadovus, jau studijų metu pasistengtų tinkamai prirengti, pasistengtų gerai supažindinti su tautinėmis ir kultūrinėmis mūsų krašto tradicijomis, išauklėtų savo narius tarpe reikalingų charakterio kvalifikacijų ir pagaliau, vienus su kitais suartintų, duoty galimybės vieniems kitus gerai pažinti ir atskiru narių apsiरेikšusius palinkimus bei gabumus įvertinti.

Šiems tikslams pasiekti ir su manyt: įkurti pirmoji mūsų studentu korporacija prie savo jauno universiteto. Aisku, kad čia nusvėrė tautiniai ir kultūriniai motyvai, todėl ir ši korporacija pasivadino "Lietuvių studentų tautininkų korporacija"

Tautininku korporacija žymiai skiriasi nuo senai žinomu mūsų studentijos ir apskritai moksleivijos srovių. Ateitininkai ir Aušrininkai; Aušrininkai pastaraisiais laikais aiskiai socialistas pasivadino ir gana radikalūs politikai tapo, jungdamiesi ret su kraštutiniais socializmo šalininkais. Kad jie priesingi tautybės ir tautinės kultūros idėjai, tai ir kalbėti nereikia.

Iš kitos pusės Ateitininkai, nors yra geri patriotai ir drau-

niversitete, apie ką plačiai buvo laikraščiuose rašyta. Ji inėdė daug gyvumo ir įvairumo į mūsų studentijos tarpą. Ji žymiai subūrė ir sustiprino mūsų studentijos tautinį elementą. Bet tai dar tik pradžia. Ir tai nelengva pradžia, nes buvęs universiteto pirmas rektorius ponas Šimkus, būdamas socializmo didelis šalininkas, visokiais būdais trukdė šiai korporacijai tvarkytis ir dirbti. Tik visos p. v. c.) būti Ateitininkų organizacija. Taip pat ir Ateitininkų programoje pabrėžtas demokratiškes obalsis gali viena kitą varžyti, ypatingai taip demokratiškes suprantant, kaip jį dabar Lietuvoje reikiškiai. Antrą vertus — demokratiškes toli gražu ne visada yra politinės išminties idealas, ypatingai kraštuose, kur žmonių apsvietimas gana žemai stovi ir politinio susipratimo mažą yra. Vėl j Ateitininkai kaip moksleivijos srovė, bet tikrenybėje jie, pabrėždami savo demokratizmą jau tuo pačiu tampa politikai, kaip ir Aušrininkai pabrėždami savo socializmą. Aisku, kad buvo daug studentų, kurie negalėjo nei su pirmaisiais, nei su antraisiais sutikti. Tai jau viena svarbi naujos organizacijos atsiradimo priežastis.

Antra lygiai svarbi jos atsiradimo priežastis — tai noras korporatyvio gyvenimo keliu išauklėti savo nariusose kiekvienam inteligentui būtina reikalingų kvalifikacijų kaip jo viešam gyvenime, taip ir vidaus. Reikia gi išauklėti tokių inteligentų, kuriems pilniausia galima būtų pritaikinti anglų "gentlemen" ne tik pavirsutiniuose pasielgimuose, bet ir vidaus gyvenime. Tik su tokiais savo inteligentais Lietuva galės visur drasiai pasirodyti.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y.

TIESI KELIŲNĖ LIETUVA

PER HAMBURGĄ, PİLIAVĄ ARBA LIEPOJŲ

Važiokite vist parauktu ir tiesiu keliu aplenkdami Lenkų Koridorį

Via trečia klasa padalinta į kambartus ant 2-ju, 4-rių, 6-rių ir 8-rių lovų

POLONTA RUGPJ. 18

S. S. ESTONIA Rugsėjo 5

IS New Yorko, Boston ar Philadelphiajos

KLAIPEDA IR MEMEL — \$107.00

HAMBURGA — \$103.50 PİLIAVA — \$106.50

IS Bostono į New Yorką ant "Fall River Linijos"; IS Philadelphiajos gelžkeliu Kreipkitės prie Vietinių Agentų

DOVANOS!

Pradedant su birželio 21 d. iki rugsjūčio 30 d. Sandara duos savo metiniams skaitytojams arba naujlems narlams sekancias dovanas:

1. Svetimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose. Didelė eilių knyga, kurioje telpa 200 įvairių eilių. Knyga pagražinta su visokiais dailės piešiniais, kaina \$2.00. (Kiekvienas, kuris užsiprenumeruos "Sandarą" ant metų laiko užsimokėdamas \$2.50, arba kuris prisirašys prie Sandaros užsimokėdamas už visus metus \$3.00, gaus šią knygą DYKAI.
- 2) Žmogaus Pareigos. Taipgi didelė knyga, 244 pusl., kuri yra naudinga kiekvienam žmogui, kaina \$4.00. (Kiekvienas metinis skaitytojas arba narys gaus šią knygą DOVANAI.

Tad kiekvienas pasinaudokite šiu puiknia progą, įsigydami vieną iš šių dviejų dovanų. Taipgi suteiksime dovaną ir tiems, kurie užrašys "Sandarą" savo giminiams Lietuvoje užmokėdami \$3.00 už visus metus. Vieną minėty knygų pasiūlime prenumeratoriui arba sykiu su laikraščiu pasiūsimė jo giminei Lietuvon.

SANDAROS ADMIN.
327 E. Str., Boston 27, Mass.

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visioms Amsterdamo Lietuviams, jogel nūliaisu geriausias prekes ir suteikti mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems pas mane su reikalais

— SAVIEJI PAS SAVUJŲ! —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam, N. Y.

Išteigta 1877 m.

F. R. ALLMANN WOOLEN CO.

321 BROADWAY

netoli Williamsburgo Tiltinio Plėciaus
Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.

Didelis Pasirinkimas
Puikiausią Vilnonių ir Veltų Audeklų
AUDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

VIENYBĖS AGENTURA

Keliauk Lietuvon ir iš Lietuvos per Vienybės Agentūrą

VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visų greitų laivų ir parūpina keleiviams reikalingus poperius sugrizimui Amerikon.

VIENYBĖS prigelbės jums atsimiti savo gimines iš tėvynės ir suteiks reikalingą patarnavimą kelionas reikaluose.

VIENYBĖS Agentūra siūnėla pingus į visas svieto dalis; parduoda čekius, draustus ir išmoka pingus kabiegramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygėles kurioje rasite aprašyta kelionės reikalus ir smulkiai nurodyta kaip galima atsimiti gimines iš Lietuvos.

KELIONES KNYGELE VISIEM DOVANAI

— Adresuokite —

VIENYBĖ
193 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk

Valandas:
nuo 8 iki 10 1/2 ryto
nuo 1 iki 3 po pietų
nuo 6 iki 8 vakarų

Nedėliomis pagal sutarimą

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

Tėvynės liga nesirgt, Laivakortę išsiųsk, — Čia "Vienybė" jums padės ir maloniai palydės.

Įsteigtas 1886 m. Established 1886.

V I E N Y B Ę

DU-KART SAVAITINIS
Užrašytas ir Pėnyšiomis

METINIS PRENUMERATA:
Suvienytoje Valstijoje \$3.50
Kanadoje 4.00
Lietuvoje ir kitur 4.50

Prenumerata reikia apmokėti iškaisto.

Apie garštinimus klauskit laišku.

Address:
Vienybė Publ. Co., Inc.
193-197 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY
Published Tuesdays and Fridays
at Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

In United States \$3.50
Canada 4.00
Other Countries 4.50

Advertising rates on application.
Address:
Vienybė Publ. Co., Inc.
193-197 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

REDAKCIJOS STRAIPSNIAI

25-ki Metai Kaip Amerikos Lietuviai Nuo Lenkų Atsiskyrė.

Vienas iš labai stambių istorinių perversmų tarpe Amerikos lietuvių, buvo visiškai atsiskyrimas nuo lenkų, kurie net ir čionai išėvybėje buvo ant lietuvių užmėtę savo letenų ir ilgus-ilgus metus praktikavo ant mūsų sprando baudžiavą, kokią mūsų tėvai-proseniai nešė Lietuvoje nuo lenkų ponų ir sulenkėjusios dvasiškijs (žodžio "dvasiškijs" mes negalime apiešti, nes tai yra istorinis faktas: kaip dvaruose taip ir klebonijose ryškės ir kančias ant lietuvių sprando viešpatavo). Šitas mums garbingas įvykis — atsiskyrimas nuo lenkų — įvyko jau pirm 25 metų atgal, ir supuola su 25 metų sukaktuvėmis mirties kun. Aleksandro Burbos, pasimirusio Kovo 27 d., 1898 metuose.

Suprantama, kad ne viena diena ir ne vienu metu įvyko galutinis lietuvių išsiliosavimas iš po lenkų hegemonijos čionai Amerikoje. Nuo pat pradžios lietuvių atėvybės Amerikon, jie save per įaugis vergiškumą ir savo tamsumą, vadindavo "polakais." Lenkams šito tik ir reikėjo. Pradėjo tvirti savo parapijas ir savo draugijas, lenkai kvietė-viliojo lietuvius prie savės dėtis, ir jiems pasisekė visą didžiumą lietuvių atėvių sau pasivergti. Lietuviai dėjo gausias aukas statymui lenkiškų bažnyčių, čjo j jas ir klausėsi lenkiškų pamokslų jų visai nesuprasdami, čjo pas lenkų kunigus išpažinties ir brangiai mokėjo už išklusimą nuodėmių, kurių nė vieno žodžio lenkai kunigai susiprato ir tik del formos pabelsdavo krumpliais i klausyklos langelį ir atstadydavo jau "išrištą" lietuvi, iš kurio pačems \$5.00 už išklusimą, lenkas kunigas gardžiai juokdavosi sau i rankovę. Tokiu būdu lenkai prisistatė sau puikias Amerikoje bažnyčias, kurių sienose dar ir šiandien stovi sudėta rasit milijonai lietuviškų dolarių! Nėgana to: Lenkų draugijose, vskokių "Wladyslawų," "Kazimierzų," "Stanyslawų" ir "Wojeicichų," kas buvo ištikimiausiai ir uoliausiai duoklių mokėtojai? Tai "bydlos litvakai," kurių dolarius lenkai mokėdavo imti, bet atėjusius i draugijos susirinkimą suklupdydavo kalbėti lenkiškus poterius ir apie joki lietuvių apšvietimą ar jų būvio pagerinimą nieko nesirūpindavo. Lenkai surinkdavo būrelį lietuvių, suorganiznodavo draugiją, pakrikštydavo ją lenkišku vardu, išsirikndavo save i valdybas, — ir važiuodavo tokiame vežime pasikinkę lietuvius. Nei lietuvių kalbai buvo vietos susirinkimuose, nei lietuviams buvo vietos valdybose. Reikėdavo mokėti duokles, duoti aukos parapijoms, lenkų šventųjų apvaikščiėjimams, lenkų kultūrai, — o vargšas "litvakas" už tą viską gaudavo netik už savo nugaros bet ir stačiai akyse "bydlos" (gyvulio) vardą!

Sunku būtų apskaitliuoti, kiek lietuvių sukrovė lenkams savo milijonų: ištatė bažnyčių, salių, domų narodų; kiek sukūrė lenkų biznierių, daktarų, kunigų ir kitokių maklerių; kiek jie kentė paniekos ir skriaudos per daugelį metų.

Toki buvo padėtis dar apie 1886 metus, ir tuo laiku kaip Dr. J. Šliupas Amerikon atkeliavo. Jau Šliupas šita lietuvių vergiją permatė ir pradėjo su lenkais atkaklią kovą. Kova buvo labai sunki, nes mūsų vargingi ir tamsūs žmoneliai, kai jau įsikinko i koki vergijos jungą, tai jie jį neša, stena ir džiaugiasi, kad po mirties bent Dievas už tuos vargelius atmokės. Už pirmutinį ištartą žodelį prieš lenkus, mūsų žmoneliai tuojuos apšaukė Šliupą "be dieviu." Tas įrankis lenkų kunigams taip patiko, kad jie Šliupą praminė "velnio pasiuntiniu" ir įsakė motinoms baidyti savo vaikus Šliupu, kaip kokiū baubū ("eit, ateis ir pagaus Šliupas!"). Ne kas kitas, kaip mūsų pačių žmo nelės, metė purvas ir akmenims ant Šliupo, kam jisai skiria lietuvius nuo lenkų ir užtraukia Dievo prakeikimą ant jų galvos!

Tokiose aplinkybėse gal dar daug metų būtų reikėjo kad lietuviams vardienams atidaryti akis ir išvesti juos iš tos lenkiškos Babylonijos nelaisvės. Prisiėjo ieškoti kitokių būdų. Prisiėjo mūsų žmonelius gydyti homeopatijos būdu, — tai yra, "panašų panašum gydyk." Iš lenkų kunigų retėžių reikėjo mūsų žmones traukti su pagalba kitų kunigų, bet jau lietuviškų. Ir delto Šliupas pradėda traukti Amerikon lietuvius kunigus iš Lietuvos. Ne visi tie importuoti mūsų kunigai pasirodė turį gryno patriotizmo prabą. Bet vienas jų atatikio šios misijos momentui ir padėjo D-ruui Šliupui sulosti didelę istorinę rolę — atskirti lietuvius nuo lenkų: tai buvo a. a. kun. Aleksandras Burba. Delfo jo šimtetinės 25 metų su-

PERŽVALGA

Partijinis Teroras.

"Laisvė" atmetusi visą "retoriką ir advokatiškumą," kalba apie Bimbos išmetimą iš SLA. Ir randa, kad klausimas ne Bimbos konstitucijos peržengime, bet: ar remtinas visavietinis karas, ar ne.

Bet bergždžiai yra sukti Bimbos incidentą i ten, kur jisai netinka. Bimba prasižengė ne tuomi, kad nerėmė karo, bet tuomi, kad akivaizdoje nenarių SLA. bjaarino ir niekino Pildomąją Tarybą, ragino lietuvių vaikučius priklausyti prie organizacijos, kuri nėra SLA. (ir tai SLA kuopos išvažiavime!) ir savo kalbos tonu bandė atprikinti žmones nuo prigulėjimo prie SLA.

Prie to: kas pramanė partinį terorą. Patys komunistai, kurie paskelbė Tarybą "buržujinę," pradėjo raginti ją išversti, išviti taip vadinamus "tautininkus" — vienu žodžiu kvietė savo pasekėjus pradėti "partinį terorą." Na, o dabar verkia, susilaukę vaisių. Vėją sėję, audrą pjausite.

Garbingas vyras.

Lietuvos laikraščiai praneša, kad pasimirė kunigo Tumo brolis, Jonas, kuris už platinimą "Tėvynės Sargo" neteko sodybos, buvo tris metus kalėjime ir ilgai gyveno Besarabijoje. Jis atsizymėjo netik tuomi, bet ir turėjimu net 14 vaikų, iš kurių vienok tik septyni tėra gyvi.

kaktuvės yra mūsų, lietuvių amerikiečių gyvenime, labai svarbios.

Kun. Burba atvyko Amerikon Rugpjūčio 6 d. 1889 m. ir rado jau labai įpusėtą darbą, pravestą D-ro Šliupo. Jisai su visa energija kibosi Šliupui i talką ir lenkai tuojuos paleido didelę savo tarpe nuoganda, sakydami: "to panie, antras Šliupas!" Ir šitas "antras Šliupas" buvo tuom del lenkų baisesnis, nes buvo kunigas, kuris ant prastų žmonių greitai įgijo didelės įtakos. Dabar jau pradėjo mažėti baimė Dievo prakeiksmų, nes kun. Burba lenkus perstatė lietuvių tautai, kaip vo veidmainius ir išnaudotojus, o jų kunigus-milionierius perstatė farizėjų vieton.

Tuo tai periodu kova tarpe lietuvių ir lenkų buvo toki didelė, toki įmirtusi, kad daugely vietų net Amerikos valdžia buvo ketinusi lenkus išviti laukėn už sukėlimą anarehijos tarpe gyventojų ir persekiojimą lietuvių. Vienintelis tuomet einantis Amerikoje lietuvių laikraštis — "Vienybė Lietuvninkų" irgi buvo iš pradžių patekęs lenkų prielankumui, ar bent žiūrėjęs i lenkus kaipo visgi "apšviestusias žmones," šiuo momentu staigiu susisuko i kovą prieš lenkus. Mat tenai pat Plymouth, kur čjo "Vienybė," apsigyveno ir kun. Burba. Jo įtakos tuoju vieni pradėjo jaustis. Jo biografas sako: "Tuomi tarpu Plymouth pramažu darėsi atmainos po įtekme kun. Burbos. Umai Lietuvos žemeženklis (žirgvaikis) atsirado "Vienybėje." Lietuviai nuo lenkų likosi atskirti bažnyčios reikaluose, ir del kapinių toks vaidas tarp lietuvių ir lenkų pasikėlė, jog lenkai palaidotus lietuvių lovanus atkase iš kapo iškėlė ir apibjaurė..."

Nors paskiaus kun. Burba su Šliupu ir susipyko, bet jo pirmesnis istorinis darbas tuomi neusimazino. Amerikos lietuvių privalo niekuomet kun. Burbos darbų neužmiršti.

Kodel jisai vėliaus su Šliupu susipyko ir prieš savo mirtį aitrai su juo polemizavosi, tai mums paaiškina a. a. Burbos gyvenimo rašytojas, kuris šiaip sako:

"Atgimimus lietuvių Amerikoje, galime sakyti, buvo vienintelis kun. Burba, kurs pirmiausiai atskyrė lietuvius nuo lenkų reikaluose parapijų ir parodė kelią jiems, kad gali jie patys eiti be vadovavimo lenkų. Peikė kunigus, kurie glėdė tikrai pingus ir nieko nešidarbavo del savo žmonių. Velionis mylėjo apšvietimą ir kiek išgalėdamas šelpė einančius i mokslą, prieg tam šelpė ir lietuvišką rašliavą. Velionis besidarbuodamas del lietuvių pasidarė sau baisesvė priešų iš pačių kunigų, kurie paskes niame laike apspito jį ir privertė sustoti nuo pradėtojo darbo, rengiamiesi išmesti jį iš kunigystės, nes visi šaukė, kad "Burba biznį jiems gadina." Ir, kad jisai dirbdamas del lietuvių, turėjo sustoti, ta rodo tas, kaip kunigai sako: "buvo išskrypes tikėjime." Jis buvo priverstas parašyti kaipo atšaukimą knygelė "Peržvalga"..."

Del šitų tatau priežasčių vel. kun. Burba paskutinio mis savo gyvenimo dienomis nebedaturėjo savo silpnybėje, ir kunigų prispirtas, palioė savo darbą — tolesnį lietuvių liuosavimą iš po lenkiškos įtakos. Vienok jisai savo pirmiaus atlikto milžiniško žingsnio nebeagalė atžengti, — jau patys žmonės toliaus tęsė galutiną atsiliosavimą ir savo tarpe pradėjo tvirti lietuviškas organizacijas, kurios vėliaus labai didelės išaugo ir mūsų gyvenimą nuo lenkų visiškai atskyrė.

Gal del viršū minėtų priežasčių ir šimet mūsų kunigai ir abelnai klerikalinė partija, kun. Burbos sukaktuvės visiškai pratyčėjo, nors pripuola jau Kovo 27 d. š. m.... Vienok mums labai malonu, kad nors lietuvių pažangiečiai šito darbo imasi, nes girdėjome, kad tautininkai-sandariečiai Didžiojo New Yorko rengia didelį apvaikščiėjimą — paminėjimą 25 metų sukaktuvių, kaip pasimirė didelis lietuvių patriotas kun. Burba ir sykiu atžymėti, jogei mes džiaugiamės tomis sukaktuvėmis kaipo galutinū mūsų tautos išsiliosavimu iš po lenkų dvigalvio arelijo.

Labai būtų malonu, kad visoje Amerikoje mūsų tėvynainiai šita atsitikimą atžymėtų paminėjimais. Nes tai buvo mums svarbus istorinis įvykis, ir tuo labiau mums svarbu šį įvyki akcentuoti, nes ir dabar mūsų *Visa Tauta* — Visa Lietuvos veda jau paskutinę kovą su tais mūsų istoriniais nevidonais!...

Tragedija Karalių Šeimynoj
iš "Prager Tagblat".

(Užbaigta)

Marė Vetseriūtė buvo šešiolikos metų, kada karžygiškas pasilaikymas kronprincos sukėlė jos karštą pagarbą, dar pim to negu ji asmeniškai buvo su juo susitikusi. Savo artimai draugei "Herminai" 1888 metais ji atidengė šita jausmą, kuo met įsivaizdino kad ir Rudolfas atkreipė savo domę i ją laike navasarinii arklų lenktynių. Apie pradžią birželio ji šiek tiek atsigavo, nes gyveno kelis mėnesius Anglijoje su motina. Bet grįžus atgal i Vienną jos meilė vėl užsiliepsnojo. Nuo savo šeimynos ji įstengė paslėpti jausmus — nes vis dar iki šiam laikui ji niekad asmeniškai nebuvo kronprincos patikusi. Asmeniškai pasimatymas ir slaptas artumas niekad nebūtų įvykę jei grafienė Larišienė nebūtų juos suvedusi už motinos nugaros.

Jaunoji baroniūtė ve kaip aprašo pirmąjį pasimatymą su Rudolfu, laiške patikėtina draugei, apie kurią minėjome augščiau:

"Šiandien gausi linksmą laišką. Aš jį patikau. Marė Larišienė pasiėmė mane kartu apvažiuoti krautuves. Buvome pas "Adele", kad nusitraukus paveikslų — suprantama jam, — ir nuvykome už Grand Hotel, kur kronprincos vežėjas mūsų laukė. Paslėpę veidus kailiuose mes zovadais privažiavome Palocių. Senas tarnas mūsų laukė ties mažomis geležinėmis durimis. Jis vedė mus keliais tamsiais trepais ir staptelėjęs ties tūlomis durimis, liepė iėiti. Įėinant, koks ten juodas paukštis, panašus i juodvarnį, šmėkstelėjo i mano galvą, ir aš išgirdau balsą iš kito kambario tariant: "Meldžiame eiti čion, ponitės, aš esu čia." Mes įėjome. Marė supažindino mane, ir mes turėjome tikrą Viennišką pletkų valandą. Ant galo kronprincas tarė: "Aš noriu tarti porį žodžių vienai grafienėi," ir nuėjo su ja i kitą kambarį. Aš gi pasilikusi dairiausi. Ant stalo gulėjo revolveris ir nupiešta kaukuolė. Aš ją pasiėmiau ir atydžiau ėmiau apžiūrinėti. Staiga princas pasirodė kambarį ir atėmė piešinį iš manęs su nušėbusiu žvilgsniu. Aš pasakiau jam, kad tas manęs nebaido, ir jis nusišypojo. Atsisveikinus, jis pats mums kelią parodė per tamsų kambarį ir žėmyn trepais, ir tarė Marei: "Atvesk vėl ją greitai, aš prašau."

Kaip tarnaitė pasakoja, už keių dienų po pirmo atsilankymo, baroniūtė ir vėl su grafienė buvo pas kronprincą. Nėra tikrai žinoma, ar grafienė buvo Palociuje šituo kartu, ar ne; bet ji ją atvežė namo. Tuo tarpu išsivystė slaptas susirašinėjimas. Kronprincas laikus adresuodavęs tarnaitėi, o baroniūtė jo tarnui. Ypatingai pasiu tiniai tuos laiškus nešėdavę.

Laiškai, kuriuos baroniūtė rašė jaunystės draugei, mini dažnus susitikimus su kronprincu. Jie įvykdavo tarp 11 ryto ir 1 po pietų, arba 2 ir 5 po pietų, kada ji išvažiudavo su grafienė neva po krautuves. Vėliau laiškai rodo, kad be grafienės ji buvo pas kronprincą vakarais, tarp septynių ir devynių, bet labai retai, kada jos motina ir sesuo būdavo operon nuvažiuavę. Ji vis išsiskudavo neiti su jomis, ir būdavo jau namie, kada tos grįždavo.

Matyti, kad jos drauge ruolatos prašė baigti tuos ryšius su kronprincu, atsižvelgiant i jo augstą vietą ir kad išvengus kompromitavimo savės ir jo. Laikiniai tie prašymai pagelbėjo. Bent jį prižadėjo pasikalbėti su juo apie tai. Po pasikalbėjimui ji rašė savo draugei, kad ta mintis taip nelaimingu jį padarė, kad ji nusprendusi pašvesti jam visą gyvenimą nežiūrint kas nutiktų.

Panedėly, Sausio 22, grafienė Lariš ir jaunoji baronaitė apledo namus apie pusę po dešimtos, kad įvykdžius sumanymą kaslink auksakalio. Už valandos grafienė grįžo viena ir įbėgusi motinos kambarin, suriko: "Ji mane apledo! Aš pra radau j! Aš šita raštelį radau karietoje!"

Prastai gi buvo: "Aš gyventi negaliu. Šiandien padėjau savo proga. Iki mane surasite, aš būsiu Dmrojuje. — Marė." Abi ponios nusiskubino i policijos stotį; bet kadangi čia įsivėlė kronprincos reputacija, tai policija atsisakė ką nors veikti. Tą vakarą grafienė dažinojo, kad Rudolfas su savo dvariečiais nuvyko i Mierlingo pili. Kitą dieną prasidėjo tyrinėjimai. Baroniėnė Vetsera nuvyko pas ministerių pirmininką Taaffe, kuris vienok laikėsi lyg nieko nežinotų. Sausio 30 baroniėnė kreipėsi prie pačios karalienės Elžbietos. Bet kol motina klausinėjo tragedija jau buvo nutikusi. Pati karalienė savo lūpomis papasakojo Vetserienei kad jos dukte negyva.

Dvi dienos pirm to, Sausio 28, grafienė Lariš staptelėjo ties baroniėnės namais, idant paimti baroniūtė ir vežtis pas auksakalį permaintyti bilą. Kol tarnas girdėjo, ji vežikui įsakė važiuoti pas auksakalį. Bet atsitolinus nuo namų, grafienė užleido karietos langus ir liepe vežikui vežti prie Palocius geležinių durų. Ten jos apledo karietą. Vežikui buvo isakyta pavažiuoti toliau ir laukti iki bus pašauktas. Jis atsistojė taip, kad galėjo matyti duris, bet jo matyti nebuvo galima. Už bertainio valandos kronprincos vežikas privažiavo ir baroniūtė išėjo viena bei nuvažiuo be draugės. Už 15 minutų ir grafienė pa-

šaukė savo karietą ir vežikui įsakė niekam nieko nepasakoti kas atsitiko. Jei kas klausytų, tai jis turėjo sakyti, kad grafienė važiuo tiesiog pas auksakalį, bet kol jis tarėsi krautuveje, baroniūtė apledo karietą ir nuvažiuo kitu vežimu.

Įmokinus savo vežiką, grafienė nuvažiuo pas auksakalį ir suvaidino komedija būk šaukė baroniūtė iš karietos ateiti, ir baisiausia nusigando kada toji nepasirodė. Ji tada važiuo pas baroniėnę ir čia įvyko, kaip jau augščiau buvo rašyta.

Kronprincos gi karieta nuvežė baroniūtė prie Rote Stadel, kur princas jos laukė. Iš čia jie nuvažiuo i Mierlingo pili kur įvyko tragedija, kurios pilnų smulkmėnų dar ir dabar nežinoma.

Kaip tik abu kūnai tapo atidengti Mierlingo pily, imperatorius Dvaras pradėjo kiek galėdamas spausti motiną, idant toji palaikytų visą dalyką slapybėje. Su uoliu darbštumu buvo skeldžiama klaidingos žinios apie nutikį. Motiną privertė atiduoti karaliui dukters atsisveikinimo laišką. Buvo įsakyt'a nevežti jokio grabo i pili, taip kad prisiejo kūnā išvežti sėdiniį, kaip jau augščiau rašėme.

Ketverge, Sausio 31, pusė po penkių po pietų, užmūstos merginos dėdės, Stokau ir von Baltazi, atvyko i Mierlinga. Jie bergždžiai skambino pusę valandos. Beskamantin atvyco daktaras Auchenthaler, karaliaus privatinis gydytojas. Tada pasirodė tarnas ir įleido juos visus ir dar karaliaus pasiuntinį. Pasiuntinis klausė antspaudą ant kambario durų ir parodė lavoną pplūdusį kraujuose. Jame buvo šautuvo kulpika, įėjusi per kairijį smilkinį, o išėjusi per dešinę ausį. Kūnas jau gulėjo kokias 38 valandas ir matyti, kad jam nebuvo teikta jokios domės. Jis tebegulėjo taip kaip buvo rastas diena prieš tai kartu su kronprincos kūnu Akys buvo plačiai atvertos, įsibėdę i vieną vietą. Iš pusiau atviros burnos tekėta kraujas, kuris nuteršė kūną ši pusiaujai. Viena ranka kietai laikė nosinukę, kurią tegalima buvo atimti su didžiausiu sunkumu.

Baroniūtės atsisveikinimo laiškai skambėjo: "Brangi motina! Dovanok man ką padariau. Aš savo meilės negalėjau nugalėti. Mes susitarėme, kad būsiu pakasta prie jo šono ties Allandu. Aš laimingesė numirus negu gyva. Tavo Mariutė."

Sesutei gi ji rašė: "Brangi sesele! Mes abu laimingi apleidžiame čia del nežinomo užgrabinio gyvenimo. Misylyk apie mane kai-kada. Būk linksmas; tekėk tik del meilės. Aš negalčiau, o kada gi savo meilės paaukoti negaliu, aš einu kartu su juo. Tavo Mariutė. Neverk del manęs. Aš laiminga tame ką darau. Ore tsip gražu, ir primena man Svarcvaldą. Atmink gyvenimo liniją ant mano delno. Dar syki, sudieui." Toliau ji prašė sesers atnešti ar atsiūsti kasmet po gardenijos gėlę ant jos kapo, kiekvieną gimtadienį, sausio 13. Laišką baigė šiais žodžiais: "Kaipo paskutinis prašymas tos, kuri neužilgo mirs, aš prašau matutės prižiūrėti šeimyną tarnaitės, taip kad jie nenukentėtų iš mano kaltės."

Broliai ji parašė: "Brangus broliuk, sudie! Aš sergėsiu tave iš kito pasaulio, nes aš tave giliai myliu. Tavo ištikima sesute." Vertė V

NORS....

Nors krūtinę skausmas gelia
Mes dainuokime dainelę,
Nes dainelės aidai melūs
Jos akordai jausmams dailūs.
Ir sužeista mūsų siela
Suburs dainos gaidą mielą;
Nors ir ašaros riedėtų,
Sirdis liūstanti drebėtų, —
Traukim dainą mes sirdinę,
Tegul gaida jos aukšnė
Plaukia toli pomažu, —
Klausyt aidu yr' gražu.
Nors ir audros mos kankintų,
Sielos niekas neramintų, —
Traukim dainą paslapčia,
Nenuitikim ir nakčia.
Tegul daina mus vis lydī,
Jos akordai gražūs žydi!

— Svajonė

IDOMI SAVAITE

Tūlas jaunikis subatoje gavo leidimą vesti tolimą giminaitę. Nedėlioje buvo žiedotuvės, panedėlyje — vestuvės, utarninke — sugultuvės, serodoje — gimdytuvės, ketverge — krikštytuvės, pėtnyčioje — marintuvės, subatoje — laidotuvės jaunos moteries be laiko jaunystėje nužengusios i kapus. Kas atspės, kokius įspūdžius perkentėjo tą savaitę vargšas jaunavedys?...



Ivairūs Straipsniai

CARO NIKOLO II DIENYNAS

Moskvoje, arkyvuose buvusios Užsienio Reikalų Ministerijos, randasi dienynei Nikolajaus Antrojo ir jo žmonos, Aleksandros Feodorovnos. Caro dienyvas rašytas rusiškai, didelis, plačiais raidėmis. Rašė kasdien, ir ten mes randame atgarsį kiekvieno nuotikio, įvykusio laike jo valdymo.

Vienok didesnieji įvykiai po caro plunksna keistai atšviečia. Pavyzdžiui, Moskvos sukilimas 1905 metais, kurio svarbą regis net jis turėtų suprasti, aprašoma tokiu pat tonu ir tokiomis pat žodžiais, kuriais jis aprašo bile kitą smulkų atsitikimą iš savo kasdienio gyvenimo. Jis užrašydavo net visai menkus dalykėlius. Pavyzdžiui,

po minėtam sukilimui, pulkininkas Min. vadas vienos iš "batdžiamųjų ekspedicijų", atvažiuo į Petrogradą ir buvo pagerbas pakvietimu pietauti su caru. Nikolajus paprastai kiekvieną sykį užsirašo vardus visų dalyvaujančių svečių, taigi jis sumini ir šią Miną, tik priduriai kad šis parodęs keletą ginklų konfiskuotų nuo revolucionierių Moskvoje. Bet tiek tik jis ir save berūpina apie Min. Svarbius ir painius dalykus caras savo užrašuose naveda į kelis žodžius, o iš svarbesnių jo laikų vyrų vardų jis užsirašo tik tuos, kurie su juo kada nors pietavo. Labai retai caras užsirašo bent viena savo ruomone. Jis vargiai kalba apie savo mintis, ar jausmus. Jis regis tik žiūri bešališkai į viską.

Nikolajus labai mėgdavo me teorologiją (oro spėjimą), lygiai kaip jo tėvas ir brolis. Jis dienyne kasdien užrašydavo oro stovį, kaip "šalta", "sniega", ir tt. Dienyvas baigiasi til kelioms dienoms prieš užmušimą. Vasario 1917 metų netvarkos, kurios nutiko tik prieš jo nuvertimą, aprašomos trumpais sakiniiais, kartu su žygiais, kuriuos jo "valdžia" darė, idant likviduoti sukilimus. Caras, kaip žinoma, buvo priverstas grįžti iš Armijos. Buveinės į Petrogradą; jo trau-

kinis sustoja delto, kad sukis rėliai suardė rėles. "Gėda!" jis užrašo apie tą įvyki. Labai šaltai aprašo jis pribuvimą delegatų, kurie patarė jam rezignuoti. Jis sako: "Pasirodo, kad man reikia nuo sosto atsakyti". Paskui sako: "Apkalbėjęs su delegacija dalykus, aš sutikau". Tą patį vakarą, kovo 2, caras skaitė gyvenimą Juliaus Cezario ir grąjino dominas.

Po atsakymo caras grįžo į Armijos Buveinę, ir pirmą sykį jo gyvenime jį nepatiko priprastomis ceremonijomis. Pulakai tylėjo, kada buvęs autokratas prieš juos pasirodė. Caras tą aprašo tik sekamai: "Sunku ant širdies". Sugrįžimas į Carskoje Sielo ir pamatymas šeimos yra jam didelis džiaugsmas. Jis rašo daug laišku, bet paskui užrašo į dienyką kiek rąstų jis pripjauštė ir kiek malų sukapojo.

Reikia pažymėti, kad Nikolajus labai mėgdavo skaityti ir skaitydavo juodžiausiomis savo gyvenimo dienomis. Jis dienyne užrašydavo netik, kad "Skaičiau", bet ir knygos vardą. Paskesniais metais caras dažniausia skaitydavo rusų rašėjų knygas. Pavyzdžiui jis perskaitė dešimt tomų Lieskovo vienu užsimojimu. Prieš mirtį jis skaitė Mereškovskio "Povilas Pirmasis" — ir ta knyga ant jo padarė žymią įtaką. Pasirodo, kad 1917 metais caras pirmą sykį perskaitė Tolstojaus "Karas ir Taika".

Jis skaitydavo laikraščius, bet retai mini politikos nuotikius, išskyrus tuos, kurie jį supykina. Pavyzdžiui, dažniau, kad kunigaikštis Mikaila atsiskakė nuo savo teisių, atiduodamas jas Steigiamam Seimui, caras rašo: "Aš norėčiau žinoti, kas patarė Mikailai daryti tokį bjauru darbą". Jis pasipiktinaciai atsiliepia ir apie rusu nepasisekimus karo lauke 1917 metuose.

Caras prieš pabaigė nerašė jau nieko į dienyką, nes neteko energijos, delei negavimo žinių "nuo pasaulio". Carienė dar vakarą buvo visi suaudyti.

NAUJI RAŠTAI

Kosmos. Antras sąsiuvinis 1923 metų. Kaunas, 1913. Šiame numery telpa straipsniai iš sekamų mokslo šakų: fizikos kemijos, astronomijos, klimatologijos ir oro, geologijos, geografijos, botanikos, zoologijos gyvų tvarinių kilimo klausimas.

Ypatingai įdomus pirmasis straipsnis apie "Eterio Ipotezę" ir "Medžiagos Esmė", kur parodoma, kaip seniau žmonės manė pasaulį sutvertę esant, ir kaip dabar mokslas aiškina jo struktūrą ir sudėjimą bei veikimą. Tokių straipsnių lietuvių spaudoje dar nebuvo. Atstronomijos skyriuje gvildinama žemės amžiaus didumas ir pažyginama Lietuvos žemės su žygiomis kitų kraštų. Geografi-

jos srity aprašoma anglų ekspedicija ant augščiausio žemės alno Himalajų Everesto. Nors vietomis mokyklą nėjusiam žmogui straipsniai sunku sekti, bet abelnai ir šitas "Kosmos" numeris kaip kiti daug žinių suteiks tiems, kurie jų ieško.

Logos. N 1-2, Treti Metai. Filosofijos laikraštis. Nuo šio numerio leidimas šio žurnalo, regis, pereina į rankas Lietuvos Universiteto Teologijos Filosofijos Fakultetas. Šiame numery telpa keletas įdomių straipsnių, kurie suprantami tik filosofijai mėgstantiems. Apkalbama Alfonso Anglo, Dantės, Vi. Sologubovo filosofinės pamės amžiaus didumas ir pažyginama Lietuvos žemės su žygiomis kitų kraštų. Geografi-

KAS MUS ŠMEIZIA IR KAS MUS APGINS

Rašo Lietuvos Patriotas

Nėra pasauly žmogaus, nėra tautos, kuri gi neturėtų ir prietriotai ir supranta geriau Lietuvos reikalus, negu kokia ten Clare Sheridan, arba užaušęs socialistas-bolševikas, — rimtai ir pasiremdamas teisingais faktais abelnai lietuvių ir jų kaimynų gyvenimo, nušviečia dalyką, parodo, kad ponios Clare Sheridan lietuvių šmeizimas toli gražu nuo teisybės. Tas daug reiškia!

Kuomet toji moteris, tai yra geriau pasakyt blogos valios apaštalas Lietuvai, rašo iš pasiutimo savo šmeiztus ant lietuvių, skaito ne civilizuoats sutvėrimais ant žemės ir stato lietuvius prie vidurinių amžių sutvėrimų; kada, kaip augščiau minėjau, tikri lietuvių laikraščiai gina nuo dėmės purvo ir Lietuvos ir Amerikoje gyvenančius lietuvius, tai tuomet mūsų taip pasivadinę save socialistai-bolševikai — labai džiaugiasi — trina liežuvius smagume... "Keleivis", kuris tik ir tikioje vienos priešingos lietuviams pusės šmeiztų, visai dūksta iš džiaugsmo, kad, girdi, Lietuvos klerikalams "didžiausis antausis". Komunistų organas "Laisvė" irgi suklykė pelėdos balšu — kad Lietuvos "buržuazijai" smūgiai iš abiejų rankų.

Tikri lietuviavai ir nelaukia užtarimo iš tokių šlamštų, kurie svetimiems šmeizikams padeda kai mašyt purvus, drabstyt juos — ant lietuvių nekalto, švaraus veido. Nes jie patys yra purvini. O nurviras žmogus juk ne bijo daugiau purvo, jšai nebus gi daugiau purvinas, kaip kad yra dabar... Bet sakyk, kad Clara Sheridan ar kitos šmeizikės purvai lietuviams yra "antausis klerikalams" arba "buržuajams", tai daugiau negu tokius gaivalus lietuvių tarpie tikrai susipratę lietuviavai vė: bropečiais, išgamomis, išsidėvėjusiais lietuvių stėje! Šmeizimas — tai ne "internacionalas", tarptautinė jį nepasidalinsi proporcionaliai. Kąla mus, kaip lietuvius šmeizia Sheridan ar kitas panašus piktadarys lietuvių tautoje, tai tie šmeizimai ant mūsų ir prilimpa... Ir jeigu nesiginsime, neatmušime drabstytojus mūsų, tai lygiai ir klerikalas ir tautininkas ir socialistas-komunistas bus apibertas-apipurvintas... Ir taip gali atsitikt, jeigu mes matysime, jogei klerikalai ir kiti galai — "gauna antausių", o visi kiti nors ir lietuviavai, bet kiti įstiklinimų sutvėrimai bus paliekami kaip "nekalti avinėliai".

Lietuvos liaudis, pradendant nuo paprasto kaimiečio ir prienant iki miestelėno — inteligent, profesionalo ir kitų rūšių žmonių tenai, randame įvairių partijų, įstiklinimų žmonių, o ne vien klerikalus, kurie būk netikliausi ir jie "gauna antikausių" ir gerai jiems. Ir kas tuos Lietuvos žmones užpuola ir kas juos šmeizia, persekioja, išnaudoja, tai kartu visus — darbininkus ir darbininkes, kaimietes ir miestelėnus. O kar tu ir mus visus, Amerikos lietuvius nors mes ir neprispazintume prie nelaimės, ir dar džiaugtumės, prisidėtume prie piktadario, rodos tyčia nuododami, kad mes esame tiek tamsūs, nesuprantanti ir nepažįstanti mūsų, kaip tautos žmonių, nevidonų! Tai didžiausias pasišėminimas stot į priešė eiles ir padėt jam! O socialistai-komunistai betgi taip daro!... Akyvaizdoje tokių piktadarysčių iš socialistų-komunistų ir kitų piktos valios žmonių ir kad tie žmonės kartu dirba ir užtaria lietuvių priešus-šmeizimus, Amerikos lietuviavai darbininkai ir kiti žmonės mūsų (žiūr. ant 6 pusl.)

Clare Sheridan savo širdies kerštą, kiek iš jos raštų galima suprast kaip po dolariu pasislėpusios agentės Lietuvos tironų biuriavusiai ji trieškia gi ant visų, nežūrint ar tai klerikalas, ar tai tautininkas, ar tai socialistas-komunistas, — bet tik lietuvius. Nevat ta piktos dvasios apaštalė Lietuvoje gi jau neranda nei inteligentų, nei mokslo, nei kultūros; nei civilizacijos tenai. Ir ji nieko daugiau ir nekamba, nežino, kaip tik Amerikos konsulų ir prie jo durų ciles norinčių Amerikon keliaut emigrantų, bei kaip išnaudoti juos. Be to dar skundžiasi kaip jai nesisekė Kauno hotely — maudytis, kaip tenai mažai maudyti yra ir tt. (Matomai, ponija Clare Sheridan labai purvina buvo, kad net septyniuose Kauno maudyklose neišsimaudė...) Iš to ir aišku, kad šita ponija net nesuistiko nei su vienu augščesniu, žymesniu Lietuvos žmogumi, apart hotelio patarnautoju ir Amerikos konsulo darbininku. Taigi ji nieko ir nematė nei Kaune nei kitur Lietuvoje ypatingo. O šmeizikai per Amerikos-Anglijos spaudą lietuvių kaip tik tiek ir užtenka!...

Tikroji Amerikos lietuvių spauda, kurią palaiko tikri Lietuvos žmonės, labai pasipiktino toš amerikones moteries šmeiztais lietuvių. Ypač viduri-

Mano Autobiografija

Rašo Justinas Kvedarėlis

(Tąsa)

Bet niekas nepaisė ant mūsų troškimų. Laikas vis darėsi baisesnis; kanuolės grumėjo ir mano gyvenimas jau virsti pradėjo. Mano žmona jau rečiau pradėjo rašyti laiškus ir kartais beveik savaitę praleisdavo neparrašius; potam pradėjo rašyti maišytas žodžiais, teisingamosi, kad kam tai skalbė drabužius ir neturėjo laiko. Kartais pritrūkus kantrybės ir nustojus vilties griebėsi desperacijos. Aš gi nors ir nujačiau, kad kas tai jau gali būti negerai, bet vis rašiau gražiai, ją ramindamas ir duodamas patarimus. Mano sesuo Stakulienė taigpi biskį rašė, kad nujaucia ką tai negerai su mano žmona, bet prašė nieko blogo nemanyti ir jai nerašyti, nes kai pagryšias, tai visi negeramai pranyksia, ir viskas busias gerai.

SKYRIUS V.

Patekus belaisvėn ir ten buvusį vargai

Rugpjūčio 4 d. 1914 m. vokiečiai paėmė Kauną, ir aš pakliuvau vokiečių belaisvėn. Tada nutruko visi ryšiai su mano šeimyna. Per trejus metus gavau tiktai vieną laišką, ir tas jau buvo parašytas pusė metų atgal. Aš iš karto rašiau bet nesulaukdamas atsakymo nustoju ir rašes; maniau, kad gal mano žmona išbėgo, gal jos nebėra Rygoje ar gal užmušė. Rašiau Petrapilį pabėgėlių komitetan ir Rygon kun. Tumui, prašydamas tarpininkauti. Iš komiteto gavau žinią, kad jie nieko nežino; o kun. Tumas atrašė, kad ji nebegyvena Rygoje, bet Vilniuje, ir kad jšai niekuo negali sužinojimai padėti. Aš pats taigpi mažai turėjau vilties, kad būdamas tame vargingame padėjime galėsiu išverti iki galui.

Paėmė musis vokiečiai dvi dienas išlaikė Kaune, suvarę vienon vieton. Trečia visą dieną varė pėdus, sustatę į eiles po keturius; ir kad aš norėdamas žinoti, ar daug mūsų yra, pažiūrėjau priekin ir atgal, tai niekur galo nemačiau — nei prieky nei užpakaly; ir abejoju, ar dar liko tiek kariuomenės Rusijoje ir ar dar galės laikytis ir kariuoti su vokiečiu. Nors varė palengva, bet daug buvo matyti išvertusių su išverstom akim ir apsiutojusiom lūpom Alkis buvo neapsakomas, nes trečia diena nieko nei valgė nei gėrė. Jeigu kur priėjom vandeno kokią balą, tai vokiečiai neprileido iš tolo, ir tiktai ketvirtoj dienoj gavom vandeno ir vakare biskį valgti. Paskiau susodino traukinin po 75 ir po 80 žmoni vienan prekių vagonan, uždarė langus ir užrakino duris. Visi turėjom stovėti stati, nes sėstis nebuvo galima; kiti alpo nuo troškulio. Eitkūnose varė į pirtį, tenai nukirpo visus plaukus, kur tiktai rado, ir vėl vakare varė traukinin po tiek pat žmonių, ir vėl vežė, — geriau sakyti vežiojo — po Vokietiją, rodydami kad daug turi belaisviu. Pavežioję diena ir naktį, ant galo atvežė miestelin Turelin ir patalpino lageriuose, žemėse iškastuose barakuose, po 120 žmonių. Potam kas trečią ar ketvirtą dieną varė į pirtį, kur turėdavom sudėti tam tikron dėžėn brangius daiktus, taip tai: pinigūs, žiedus, skustuvas ar kitas smulkmenas. Potam nusirėdė turėdavom mesti į vandenį, kuris buvo sutaisytas su karbolium tam tikruose kubuluose, viską atskirai: kepures, batus, mundierus ir baltinius; praustis turėdavome pastovėti po kranu šalto vandeno, bet neilgiau, kaip vieną minutę, ir vėliau turėdavom stovėti po pusę valandos, kolei išmirks mūsų drabužiai; potam atnešė su neštuvais šlapius metė į krūvą ir mes puldavom rinktis ir rėdytis; bet kad mūsų buvo 120, tai buvo visaip: vienas griebė kur geresniai, kitas ieškojo savo, ir taip stumdėsi ir mindė po žemę; o jei kuris ginčijosi ar ilgai rinkosi, tai tenai greitai pribuvo žydas su botagu, o tas nuogiems ne labai buvo meilus; ir kadangi tiktai nuogus teledo į pirtį, tai ir pinigai, jei kurie turėjo, viskas paliko už durų ir buvo kontroliuojami. Potam ne visi savus daiktus surasdavo: vieni pagriebė daugiau, kiti mažiau, o nuolaidūs ir teisūs nieko negavo. Potam suvaryti barakuose šlapi smirdėjom. Po tokiai pirčiai ant rytojaus sustadydavo į eilias, ir kurie buvo užsirašė feldšerius, norėdami turėti geresne vietą — daugiausiai žydai, — tai tie su tam tikra adata badydavo į krūtinę, vieną sykį į vieną pusę, kitą sykį į kitą; kadangi tokie feldšeriai durti nemokėjo ir žmonių kūno nesigailėjo, tai toki atminėm ilgai; bet pakolei ta žaizda užgijo, tai antu kartu reikėjo eiti pas tą patį geradėją.

Maistas del mūsų buvo tokis: duonos 150 gramų į dieną, ryte kavos, pietų smirdandčios sriubos, vakare kruopos arba trys ar keturios bulvės ir pusė silkės. Kam teko geros bulvės, tam laimė; bet kam sugėdė ar supuvė, tai tas turėjo labiau susispausti su diržu. Bet buvo ir tokių, katrie visai nepaisė: ar tas valgis tinkamas, ar ne, — bet tiktai panašus į valgį ir valgė.

Taip sykį aš pavalgęs vakarienės ir surinkęs lupenas bei supuvusias sugedusias bulves taigpi silkii kaulus, nešiau ir sąslavu duobę; už durų pasitikau kitą belaisvį baltguodį, kuris pradėjo mane melsti, kad tai jam atduočiau, ir paėmęs visai nežūrėjo, kas per valgis, tiktai greitai

dėjo burnon ir valgė. Kiti braidė po sąslavų duobes ir rinko, — jei rado, — silkės kaulą ar bulvių lupeną. Visi laukdavom pietų ir gaudavom po bliūdėlį sriubos; bet pats mačiau, kaip tą sriubą gamina: tai su spatais pylė bulves į tam tikrą saiką ir perpylė vandeniu vertė katilan, kur patekdavo netiktai supuvė ir pernykštės bulvės, bet ir varlės ir kiti nesvarumai, pctam išvirinę vėl pilia mašinon, iš kur išėidavo subjaustytos ir sumaigytos; potam po biskį dėliojo į katilus, kur pripylė vandens ir primaišė kitokių daiktų virė sriubą, kuri ištolo smirdėjo ir pradendant valgtį šaltis nukrėsdavo; bet valgyt reikėjo, nes ir tos mažai tebuvo.

Kalti buvo ir patys belaisviai, nes tie, kurie žirtuvėse dirbdavo, tai vogdavo tą patį maistą ir šnešę parduodavo tiem patiem belaisviam. Karais atsitikavo ir taip, kad tokius pardavėjus patys belaisviai apmušdavo ir maistą uždyką išsidalindavo.

(Toliaus Bus)

STALII...

Štai menulis skaiustus teka,
Su žvaigždutėm tyliai šneka:
Štai rasele pievon krinta,
Dengia viską tyła šventa...
Štai lakštutė sučiulbėjo,
Gražus aidas nuskambėjo.
Štai vėl daina mergužėlių,
Nuaidėjo tarp pievelių...
Tarp pievelių, tarp žaliųjų
Tarp girelių, tarp glūdžių —
Toli, toli, suaidėjo,
Tyliai gražiai nuskambėjo.
Štai bangose ežerėlio,
Žvilga šviesa sučiulbėjo.
Štai ramybė, šventa tyła,
Ant pievelių rūkas kyla.
Štai laukuose tarp rugelių,
Žydi begalės gėlelių, —
Graži spalva jų kaip šilko,
Puikiai ganta jas apvilko.
Štai nuo vyšnių balto žiedo,
Brilijantai rasos rieda;
Štai Birželio skaiustus rytas;
Puikiom spalvom nukaišytas.
Gerkonis — Lietuva. — J. Gogelis.

SIRDIES SLAPTYBĖ

Pamatės besvintant aušrelė,
Jai slepinį savo sakau,
Priėjęs tankmėje upelį
Ir jam aš tą patį padariau.
Matydams žvaigždžių daugybę,
Su jomis aš noriu kalbuos
Ir savo didžiausią slapybę
Išreiškiu tikrai, ne sapnuos.
Vien tik į tave pažiūrėjęs,
Išreikt šlepinį negėlių,
Tave nepaliauu mylėjęs,
Bet apie tai aš tyliu. — J. Noruševičius

PRAZUVO SVAJONĖS

Jau pabodo man kentėti,
Žemės laimė nevilioja,
Imsiu audrą aš mylėti,
Nes ta vylių nes galvoja.
Man malonūs jūs, perkūnai,
Andros vėtrės ir žaibai,
Man malonūs jūs, kalnynai,
Šiaurės šalčiai ir ledai!
Šiauskit vėtrės, kuolabliausiai!
Neškit pragaro naktis!
Suardykite, kuogreiciausiai,
Slėpingas paslaotis!
Aš prakeiksiu savo dalį,
Kur' likimas man uždėjo!
Aš prakeiksiu ir tą šalį,
Kur tiek vargt, kentėt reikėjo!
Čia jaunystė savo brangią
Paukoti aš turėjau,
O šviesesnė diena meilia,
Aš išvysti negalėjau!
Argi tam turiu kentėti,
Kad kiti laimingais būtų!
Argi verta dar gyventi,
Juk ir taip jaunystė žūtų!
Ne. Jūs mano audros meilios
Imkit mane — aš su jums!...
Mes prakeiktą šokį, brangios,
Šoksim, laimė bus su mums!... — Pr. Jonaitis.

ALEX SHRUPSKI

Pranešu

Visiems pažįstamems, draugams ir geros valios lietuviams atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais. Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikštynomis, šermentams ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 No. 2nd Str., Brooklyn, N. Y.
Telephone 885 Greenpoint

TARKA

GYVENIMO NUOTRUPOS

1
Nuo pirmos dienos rugsėjo, "Tarka", regis suliesės: Mat "Vienybė" bėgs tris sykius. Tat "Tarka" vargiai suspės.

2
Linksminkitės visi žmonės, Ka "Tarka" tarkavo — "Tarkos" galva ir viršyla Stogų išvažiavo.

3
Kol jis stogu važinė, Vaitais save trinkit. Tik žiūrėkit, pakampėms, Košės neprivirkit.

4
Bolševikai išleido knygą kaip žmogus Dievą sutvėrė. Seniau jie pasakodavo, kad Dievas yra žydas. Reiskia, žmonės sutvėrė žydą. Na, o Biblijoje rašoma, būk Izokas pagimdė Jokubą; ir taip toliau. Taigi bolševikai tik į Biblijos pasakymą, būk vyras gali gimdyti vyrą. Nors Dievas yra žydas, anot jų, bet kokioje nelaimėje visados jie sako: "O Dieve", bet ne "O, Joškeli".

5
Tautininkai smėlį verda: Bimbai pilvą sopa. Mat tą smėlį valgyt turi — Rėk! per "Laisvę" — popa!

6
Yra vyras, toks Mačiulis, Kurs su boboms kovą varo — Ak tu, "Garso" vyre, vyre, Kuris džentelmons taip daro?!

7
Kooperatininkas Kemėsis, Naujus šėrus renka — Ar nežinot jūs, žmoneliai, Kanigams vis neuženka?

8
Verkia "Laisvę" ir "Vilnis", Kad draugčiai šala; Jiems dolarių nebesiūnčia — Vadų veidai bala.

"TEVYNĖS BARŠČIŲ"
Wilkas Barė, Pa-pa. Rugsėnio 5 d. buvo išvažiavimas vyčių "Tėvynės Barščių" (vietiniai jį taip vadina).
Buvo tai nepaprastas jomarkas, nes ir be rudžio neapsėjo. Tai svarbiai pragai vyičiai jau iš vakaro buvo nusiuntę delegaciją pas Recerto Bures (aludė), gauti 5 butkus alaus, ir bū-

Severos Gyduoles užlaiko seimynos sveikatą.

Kaipo balai atatin-kamas ir kartus tonikas — imk

Severa's Balzol

(pirmiausias Gyvaties Balzamas).

Rekomenduojamas virškinimui, iprastai užkietėjimui ir nupulusiai kuno padėčiai.

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekorius.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo vienos iki 8 ir daugiau šeimynų namai; taipgi su storais. Pirkti gali kur tik norite, mieste ir priemiestuose. Kas pas mane pirkis, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.
556 GRAND ST. (Room 21) Brooklyn, N. Y.

tinai gero arba nelegališkojo, — nes taip prašė pas menažerį.

Paklausus, kam jiems tokis smarkus alus reikalingas, atsakė, kad del rytojaus pikniko Valley View Parke, — būtent del "Barščių Bendrovės". Manadžeris bravarinės pasirodė tik ras despotas, — nes vieton alaus davęs gera pamokslą Andrijauskui. Malinėskauskui ir jo palydovams, kad jie žinos esa grinatoriais iki bus gyvi!

Mat kuomet šalis yra gėdu-liu laike nuo 3 d. Rugg. iki 3 d. Rugsėjo, mūsų vyčių grinatorių šito nė nežinota, ką rašo angliški laikraščiai. O buvo rašyta, kad nevalia jokių linksmybių Penna. valstijoje per višą mėnesį kelti, todėl, kurie turėjo pikniką, nukėlė arba visai neturės, atsaukė; o mūsų gudragalviai, kurie kas rytas teberieda "krajavas" gadzinkas ir kas sekmedienį eina su pūn-pūn "Tėvynės Badščių" pas bažnyčią, nė neturėjo laiko dažnoti apie mirtį visos šalies Vado! Pasiklauskit "Tarkos" klubono arba vietinio Delatores Pontifex, kuris išleido Bulle del visų Jovi non bovi, Wilkes-Barrėje.

Išvažiavimas vienok... įvyko! Buvo tai bausis išvažiavimas, nuo 10 išryto, kur visi asilai turi eiti prie oratorium, o ne į parką; mat buvo atvažiuavę riebių corpus ir atbulų Romo Incubus Pauperes spiritus.

Tai buvo juokingas piknikas: vieni perstori ir riebiūs, o antri kūdi ir vos kojeles velka. Tai 20 amžiaus vyčių bankrutuojančios redakcijos gaminiai.

Ziūrėk, kaip jie tai išpučia savo "Tėvynės Baršty" apie pasėkmes išvažiavimo.

Bet nieko nesako apie buvusį redaktorių Morkų-Strukų ir Mariūtę iš Piedmonth. Mat savas vis už savą, nors ir obuoliukas skinanč pagautas.

Alkado-Maximus.

NAUJA EVOLUCIJOS TEORIJA

Dviejų karvelių šapoje syki giminaičiai kriauckų būrys. Mat, viena iš neseni buvusių davatku perdaug augštai nešė savo andaroką, augščiau, negu ma da pavelija. Kita jai tą pastebėjo, bet gavo atsakymą: — Aš netikiu j nieką, Dievas yra kiau lė aš paejau iš kiau lytės ir j kiau lytę vėl paviršiu".

Taigi lietuviškosios kriauckos pramanė naują eveloucijos teoriją. Seniau būdavo sakoma, kad žmogus iš beždžionės paeinas. Dabar gi sakoma iš kur kas naudingesnio gyvulio, būtent tokio, kuris anot dzūkų "Pastaly smirda, bet ant stalo kvepia". O gal būti tik bolševikai iš tokio gyvūno paeina? Girdėjęs.

ŽMONIŲ ANEKDOTAI Teisėjas, kaltininkas ir advokatas

Teismo rūmuose, kuomet teisėjas buvo užsiėmęs bylomis, vienas kaltininkas labai dažnai šnekėjosi su savo advokatu, per tai labai sunku buvo teisme užlaikyti tvarką. Teisėjas netekęs kentrybės, iktelėjo: — Jeigu ką norite sau pasikalbėti, tai eikit į kitą kambarį!

Po valandos sugrįžta vienas tik advokatas.

— Kurgi yra kaltininkas? — paklausė teisėjas.

— Jisai paklausė mano geros rodos, kurią jam daviau, ir pabėgo.

ATEIVIS ASTUONI TAUTISKI PALAIMINIMAI

Tulas poetas V-is, rašydamas, j 1901 m., "Vienybė Lietuvnikų" poema "Kova už būvį" (psl. 303), įdėjo šokiūs astuonius palaiminimus:

1. Palaiminti, kurie Gudų (t. y. rusų) kalbos išmakt nesuspėjo.
2. Palaiminti, kurie dirbo, o sugauti negalėjo.
3. Palaiminti, kur per sledstvą sukandę lūpas turėjo.
4. Palaiminti, ką iš Prūsų mūsų knygas nešinėjo.
5. Palaiminti, ką mūsų knygas žmonių tarpe mėtinėjo.
6. Palaiminti, kurie rašė, norint pelno neturėjo.
7. Palaiminti, kurie knygas Tiltėje mums spaudinėjo.
8. Palaiminti, kur jau dirba — nors pirm ant pilvo gulėjo.

KIAULĖ VIS KIAULĖ

Rašo švi—švi

Gerai aš atmenu tą dieną, Kada, išmaukęs gorčinę neviengą Kai vyrs gatvė ėjau išpūsdamas krūtinę.

Tik staiga širdis sutvaksėjo, O kūnas gult užsinorėjo, — O atvykusi kiau lūtė irgi prikišo snukyną.

Mums tenai besiraičiojant, Širdžiai vis tebetvaksojant, Pro šalį einanti ponja kalbėt pradėjo:

"Tū, gali pažint girtuoklį, "Pagal jo draugą tokį" — Kiaulytė tuoj pakilo ir tolyn nuėjo.

UŽDAVINYS NR. 24.

Štai žemiau eina sakiny sėkantis:

"Pilieti! laikas atėjo, tu ir ne snauks, kviesk ir tautiečius eiti Vilniun ir rėmęs nagaiką ypuok bjaurų engeją."

Kas reikia daryti, kad iš viršuj einančio sakinio išeitų sekantis sakiny s:

"Platinkite "Vienybę."

Išrišimas uždavinio 20 (Zr. "Vienybė" nr. 61). — Rast kunigaikščio vardą:

1. Vykau į Vilnių, priešai man pusę kelio užkirtu ir tuomi man priminė pradžių vardo mūsų tautos didvyrio.

2. Neklusok manęs, nes aš tau to žodžio dalies nepasakysiu, bet pats turi surasti.

3. Tas nėra sunku, tik reikia pagalvot.

Išrišimo darbas: pirmame sakiny paimkim nuo pirmojo žodžio dvi raides (Vy), antrame sakinyje — žodį (tau), trečiame sakinyje — žodį (tas).

Sudėjus krūvon bus — Vytautas.

Gerai išriše: O. Bėkinčiūtė iš Baltimore, Md.; Kazys Zaranka iš Jersey City, N. J.; J. Bubeelis iš Brooklyn, N. Y.

JUOKIS KAD IR NENORI



Amerikoje pas vieną katalikišką misionierių atėjo syki indijonas ir meldė jį apkrikštyti. — O kiek turi žmonių (pačių)? — klausė misionierius. — Dvi — atsakė indijonas. — Tai negaliu tavęs apkrikštyti, katalikų tikėjimas leidžia tik vieną moterį turėti. Indijonas nuliūdęs išėjo. Po savaitės indijonas vėl atėjęs prie misionieriaus meldė apkrikštyti, girdamas tik vieną žmogų tarpus. — O kur padėjai kitą? — klausė misionierius. — Senesnęjį papjoviau ir iš-

mečiau, — drąsiai atrėžė indijonas.

Bažnyčioje, laike pamokslu, visi žmonės verkė, tik tai vienas stovėdamas šaltai klausė ir nė vienos ašaros neišleido. — Dele tu neverki? — klausė jo kiti. — Neverkiu delto, kad netos esu parapijos.

— Mokykis, Maryte!

— Gerai, bet, mamute, pasakyk, ar aš būsiu graži, kaip užaugsiu? — Kam tu, dukrele, to klausisi? — O kad tėtis pasakoja, jog graži pana ir be mokslo laiminga, tad kam aš turiu bereikalo kankytis...

Vagis įlindo nakčia per langą į vargingo žmogaus kambarį ir pradėjo tamsogę grabinėti ieškodamas ką-nors pavogti. Pavargėlis, kurs dar nemiegojo, ramiai pasakė: — Apsirikai prieteliau, atėjai čia ieškoti nakčia to, ko aš ir dieną negaliu rast.

Svetainėje, svečias į lekajų: — Ar girdi, lekajau! tas jia šinis jau užperėtas, kas jį gal valgyti

— Nekalbėk, tamsta, taip garsi, kaip išgirs šeimyninkas, ta da reikalaus užmokėti vietoje kiaušinio — už vičiuką.

— Jonai, jau tu ir vėl pasigėrei?!

— O ne, none.

— Ka-gi meluojai, jog tai svyruoji gatve eidamas.

— Tai ne iš girtumo, tik iš džiaugsmo, kad poną pamačiau.

Laike Iarės kareivis stovėjo sargyboje, o kitas kareivis netoli jo ant žemės miegojo. Netikėtai iš neprietelias pusės atlėkė bomba ir nutraukė meiganciam kareiviui galvą.

— Žingeidu, — tarė sargyboje stovintis kareivis — ką jis pamislys atsibudęs be galvos.

Vienam ponui, kuris rengėsi į puotą, tarnas pasakė, kad pono tėvas numirė.

— Kvaili! — tarė ponas, — ar negalėjai su ta žinia palaukti rytojaus, nes matai, dabar nėra laiko verkti, j puotą turiu linksmas eiti.

Gerai užsilinksminęs ūkininkas grįžo pavakare raitas iš miestelio namo. Pakelėjęs jaunie jį pabaidė arklį, nuo kurio ūkininkas nudrėbo ir kėpso. Jau nieji vis-gi pasigalėjo ūkininko, sugavo arklį ir užsodino ant jo kaip maišą keliauninką, bet atbulą. Arklis žinodamas namus, sau paržengęs ant kiemo ir žvengia. Išbėgo išsigandę namiškaiai. Klausia kas atsitiko.

— Ak, brangiausiasieji! mane nevidonai užpuolė ant kelio, sumušė, išgandino ir arkliai galvą nupjovė...

KAS MUS SMEIZIA IR KAS MUS APGINS

(Taša nuo 5 pusl.)

idėjos, privalo kovot, atmušt juos kaip lygiai ir tuos kaip Clare Sheridan ir kitus panašios rūšies piktadarius! Ir mūsų, tai yra tautos žmonių laikraštija ir atskiri lietuviai jau dirba, ir dirbs. Užtad klausimas: ar prisidės prie apgynimo kaip Lietuvoje, taip ir Amerikoje gyvenančių lietuvių garbės Lietuvos Informacijų Biūras Washington, kuris gi dar nei kartą galima sakyti, nepasipriešino visokiems mūsų smeizikams!

Pabuskit vyrai! Nes jei ir jūs taip manote ir darote, kaip mūsų socialistai-komunistai lietuvių šmeizikus augština ir džiaugiasi jų purvinu darbu prieš lietuvių tautą, tai greitai mes ir visi lietuviai, Lietuvoje, Amerikoje ir visame pasauly būsime paversti kaip paskiausiai atsilikę žmonės.

LAISKAI Į REDAKCIJĄ
Pittston, Pa., Rugg. 2, 1923.

T. M. Dr. Reikale.

Gerb. "Vienybės" Redakcija! Ar Tamstos negalėtumėt sužinoti ir paaiškinti, kas atsitiko su TMD. valdyba. Jei šie ponai yra gyvi, tai kodėl jie neatlieka TDM. reikaluose savo užduoties? Pradžioje šių metų tapo išsiuntinėta TMD. kuopoms tūla knygelė. Bent taip buvo organe garsinta. Mūsų gi kuopa Pittstone, Pa., kuri susidarė iš šešių narių, jokios knygelės negavo. Aš šiame reikale kreipiausi laiškais nuo "Ainčiaus pas Kaipėsių", bet pra-

bėgo ilgas laikas, ir po šiai dienai jokios žinios negaunu. Tamistoms yra žinoma, kaip yra sunku šiandien gauti TMD. nauji nariai ir išrinkti TMD. metinės duoklės iš senų narių, kada nariai, per visus metus laiko negauna jokios brošiūnelės? T. M. D. pasipūtę viršininkai neatsako ant laišku, ir jokios žinios apie TMD. reikalus per organą nepraneša. Tikiu, jog Gerb. Redakcija sulg savo žinios mums pranešite. Liekuosi su tikra pagarba,

J. Kazakevičius.

Nuo Redakcijos: — Dedame šį paraginimo laiškelį tik todėl, kad pil. Kazakevičius sako, jogei jiems ant laišku iš TMD centro neatsakoma. Visgi šitam laišku turi būti vieta T. M. D. organe, o ne pas mus.

AR ŽINAI KAD?

Šviesa per vieną sekundą nukelia 305,684,635 metrus. Taigi yra visų greičiausia pasauly.

Sidabras tirpsta tik prie 906,5 laipsnio karščio, auksas — prie 1063 laps., o platina — prie 1,764 laipsnių; platina yra sunkiausiai tirpstant gamtos kūnas.

Pirmąjį termometrą išrado mokslininkas Galiliejus 1600 met., o kitą Fahrenheit'as 1724 met. ir paskutini, tobulesnj pla-

AS VISUOMET VARTOJU TĄ GRADE MALT DEL ALAUS



DIDŽIAUSI IMPORTERIAI
ant geriausio Malt ir Apynių 1 Tuzinas Malt ir Apynių \$8.00
Prisijunčiam ekspresu C. O. D.
Del didesnių orderių kreipkitės laišku
Garantuota per —
GAGEL STANDARD MALT CO.
355 Millford Street
Brooklyn, N. Y.
Tel. Cypress 4491

šiai Europoj vartojama, Celsius 1742 m.

Saulės skersumas yra lygus 1,391,000 kilometrų, o jos tolimumas nuo žemės 149,49 milijonų kilometrų.

Lietuvoje vidurinių mokyklų 1919 metais buvo apie 10 ir mokinių apie 1000, o 1921 met. vidurinių mokyklų apie 40, jose mokinių apie 4000.

— Surinko A. P. Č.

Jeigu nori pažangos, Irt metų pabūtos Tris skaitytuos gaut "Vienybė" patarnauk.

NOTARIJUS (Rejantas)
Juozas O. Sirvydas
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik legalūs popierai ir dokumentai reikis užtvirtinti ir padaryti — čia yra padaroma. Davierastija, pirkimo bilas, laiški, dėjimai, certifikatai, vakalėliai ir tt.

NAUJIENOS

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS DIENRASTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmoaem.

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje \$7.00. Lietuvoje \$8.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill.

VINCAS J. DAUNORA
APTEIKORIUS

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA
LIETUVIS PAS LIETUVI

229 BEDFORD AVE. HAMPDEN NORTH 4TH GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

Tel. Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas

Uždėdu geriausius stogus ant namų: blekes, emaluoto popieriaus, baltų akmenukų. Taipgi patalpus senas ir uždeda kornisus ir jų įvedu vandenbėgius, rynas ir triubas

Stogai garantuojami dešimčiai metų

231 Leonard Street, netoli Grand Street Brooklyn, N. Y.

Telephone 2372 Greenpoint

KO TIK REIKIA Į NAMUS GALI GAUTI PAS

Macys Bros. Furniture Co

Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik kokio skonio nori. Prekes mažesnes už tuos pačius daigtus, negu kitur.



18MOKESČIAI LABAI LENGVI
Tiktai \$100 arba \$2.00 į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomai daigtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiūsk savo prieteliui, jeigu jau gero velni.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Sale Comedy Teatro, Tarpe Bedford ir Driggs Ave.

Tel. 2920 Greenpoint Telephone 7867 Main

GRABORIUS JUOZAS GARŠVA

Mano firmą gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laiduoja mirustus ant visokių kapitvų. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakliniančių. Parsamdo karietas laidotuviams, veselljoms, krikštynoms ir kitiems pastivažinėjimams.

Viršui minėtams reikalams kreipkitės pas mane, o būsit užgundinti

231 Bedford Ave. OFISAI: 264 Front Street BROOKLYN, NEW YORK

Vienybės Kampelis



B. STANKEVIČIUS
Vienybės Igaliojimas.

KLIČIOS ATSAKYMAI
Kaziu, Lietuvoje: —
„Amžinai gyvena, rai mūrsta“ ir pora eigeuta. Ačiu. Dar neperžiūrėti, bet rodo, akas galės būti „Vienysuodota. Ačiu. Lauksigiau. Turinio nenorėtum — bet apie tai rašome

Vaikui, Vokietijoje: —
gavome fejtonėlius: „Korespondentas“ atogiausias nusizūdymo. Labai gerai tiks. Daugiau laišku. onei, Lietuvoje: — Pluoilučių gavome. Nuosir-

epaviūni, Paquonock: —
arpas ačiu. Bet panaudoti, me, nes tokių nelaiminikimų su automobiliais par kasdien po kelis kiekie mieste. Kas kita, jeigu tas atsitikimas buvęs viais. Bet iškarpose nie- tai nesakoma. Todel ki- jei bus kokis atsitiki- gli laikraščiuose apie lie ir jeigu būtų paduoti je- ytom pavardėm, prašome ardes pažymėti, arba dar — sėdus iš tų laikraščių parašyti žinutę. Mes vi- už tą būsimė dėkingi.

ui: — Sveikintis rankas tant paprastai yra priim tarpe vyrų, nors ir pir- je viens antram būtų tyti. Amerikoje vyras manas niekuomet nesigriebtis už rankos mot- nors ji ir būtų jam for- perstatyta; jis tikrai link- tai ir viskas. Vienok moteris jam perstatyta nu ir reikiška ženklą, joguei pažintin sueti, tai reiki- mant jai paduoti savo Jeigu baliuose ar šiaip ese moteris nori sveikin- ta gali daryti ir reiki- du jai rankos neatsakys- siaus abelnai amerikoni- pasikratymo nelabai kuojia su moterims; ypač tarp daug žmonių kam- paprastai tik linktelį gal- terims arba ir viens ki-

IS KELIONES
ENNSYLVANJOJE
(Tėsinys)
ckville, Pa. — Šitas mie- stovai ant labai augšto kal- um tikroje lygumoje, su- m gatvėm ir gana geros si- statomais namais, taip New Yorko arba Conn. ose. Namas nuo namo sto- ta atokiai, su gražiais kie- miestelis auga gana spar- Pereinu metu pastatyta 200 naujų namų ir šimet ma statyti dar 300 naujų. Šis miestelis auga? Delto, augelis apledžia Shenan-

doah ir kelias čionai, nes She- nandoah jau labai prisikimšęs gyventojais.
Be karėmų dar randasi čio- nai lietuviška aptieka, pil. Že- mačio, kelios mėsinyčios ir ke- lios šiaip smulkių daiktų krau- tuvėlės. Greta šitų, daug čia yra lietuvių turinčių savo nuo- savius namus.
Aš jau minėjau, kad ši apy- linkė yra labai graži, aplinkui apaugusi giriomis ir krūmais. Turbūt šita aplinkybė ir sutei- kia patogumą atsirasti vienam iš liūdny apsiirėkimų, būtent jaunimo išdykybei. Tas žinoma dedasi netik vienam šitame miestely, bet idomu bus paimti pavyzdį tiktai Frackville, kur tik vienu pereinu metu 70 mę- rgių tapo motinomis!.. Iš šito atžvilgio miestelis Frackville at- sistoja lygimomis kitų apylinkės miestelių. Labai paprastas yra vaizdas po šitas apylinkes, kad važiuojant apskrities vieskeliu („state road“) arba kitais ge- resniais keliais, matysi visą ei- lę automobilių tuščių stovinių šalia kalno; mat čia atvažiuoja poromis ir išlipę eina į girią, — gal būtų šiekauti, nes juk nei uogu nei grybų nakties laiku gi- rioje neužčiups...
Užbaigęs savo darbuotę — Frackvillėje atvykau į Gilber- ton, Pa. Čia pasidaravus per- kelio keli valandų, dieną gavau didelį pritarimą nuo vietinių biz- nierių, o sulaukus vakaro už- rašiau keleta skaitytojų „Vieny- bės“ tarpe kasyklų darbininkų. Tačiau vakare ilgai darbuotis jau sunkiau pasidarė, nes apie kokią 8-tą val. pasirodė gatvė- se labai daug girtų žmonių. Kaip pavyzdį šio rūstaus apsi- reikimo paminėsiu tą faktą, kad kaip tik apie tą laiką kar- čemose jau buvo girdėti rik- smai, turimi tuomi džaugsmą, kad skola už minėtas kapines jau pabaigta mokėti. Apvaikš- čiojimu to nuotikio tautinė pa- rapija surengė ekskursiją, rugp. 5 d. ant minėtų kapinių, kurią atlankė gana gražus būrelis lie- tuvių iš ko galima spręsti, kad tautinių katalikų Scrantone ne- mažai esama. Ryte ant kapinių klebonas Gritėnas atlaikė pamal- das, o po piet buvo civilis pro- gramas susidedantis iš prakal- bų, muzikos ir žaistų. „Vieny- bės“ įgaliojimas Stankevičius kal- bėjo apie Lietuvos vidurinį gy- venimą, kurio žingėdžių dalykų logiko apibrėžimo žingėdžiai ir patenkinti klausėsi pilnas gra- žus beržynėlis prisėdusių ir sta- čių susirinkusių svečių.

na gražiai ir turi savo nuosavy- bes.
Atvažiuavus į Girardville pa- puoliau pirmiausiai ant 2-ro- gatvės. Čia paejęs žemiau su- radau karčėmų vienam bloke 10: aš net nustebau ir pagal- vojavau: tai antras Gilbertonas. Čia jau reikėjo pęgyventi keli- kolia dienu; mat čia miestelis gana stambokas: yra apie 3,000 gyventojų. Čia randasi gerokai rusiškojo „rojaus“ gaivalų. Kai- kurie vaikšioja nosis nuleidę, kad jų rojus pavirto į despo- išką pragarą. Mat iš čia yra laugumas išvažiavę į Haywoodo garsiąją „Kuzbą.“ Daugelis jau ruo laiškus, kuriuose labai nu- siskundžiama, kad apsvyly; bet laugumas jų dar nepasiduoda ir u gyvulišku įnirtimu vaikš- ioja ir kramsčioja dorus ir rimtus žmones. Jie labai įnirtę delto, kad daugiau jiems niekas jau nepritarai nei su jais besu- sėdėda. Jie jaučiasi, kad iš po jų kojų žemė jau bėga.
(Dar bus)
A. B. Stankevičius
„Vien.“ Igal.

Scrantono Žinios

„VIENYBĖS“ SKYRIUS: 1812 N. MAIN AVENUE.
Vedėjai: W. A. Meškūnas ir D. Klūga

NUOSAVYBĖ ANT PROVI- DENCE PERMAINĖ RANKAS

Grailas Charles Sandlos nu- pirko už \$20,000 1911 No. Main Av. nuosavybę. Scrantono šiau- rinė dalis, Providence squaras, yra apgyventas lietuviams, bet iš priežasties jų apsilėidimo di- džiuma biznių ir biznio nuosa- vybių yra svetimų rankose. Tik pora lietuvių turi čia nuosavy- bes. Miesto dalis smarkiai au- ga ir biznis gerėja; svetimi, žy- deliai ir graikai, apipirkinėja biznio nuosavybes, o lietuviiai snaudžia, ners jų čia yra ne- mažai gerai turtingų ir galinčių neužleisti svetimus išnaudoto- jus. Blogumas su vietiniais lie- tuviais yra tame, kad jų prėtas perlaiti veikia ir nespėja bėgti su gyvenimu. Jie paprastai ap- gailestauja kad nepirko 10 me- tų atgal vienos ar kitos nuosa- vybės, bet tai esą buvęs geras pirkinis. Vadinasi jų protui rei- kia dešimt metų laiko, kad išfi- guruoit mūsų lietuviams ims 10 metų, o per tą laiką visos geros biznio nuosavybės bus jau apipirktos greitesniu proto žmo- nių; mūsų gi broliams ir ant toliaus prisieis tik aimanuoti, kad pasauly yra tik išnaudoji- mas. Ką gi galima jiems gelbėti jei jie nenori panaudoti ge- riausią Dievo dovaną, galvą, naudingesniai tikslui, kaip ke- purę ant jos uždėti, t. y. jei jie nenori niekame „klapatytis.“ Tie, kurie išnaudoja dirba su galvom ir nebijo klapato.

KUNIGAS GRITENAS STOVĖ UZ ATSKYRIMĄ BAZNYČIOS NUO VALSTYBĖS

Po Stankevičiaus, trumpai kalbėjo kunigas Gritėnas. Jis pasakė, kad Lietuvoj turėtų bū- ti atskirta bažnyčia nuo val- stybės, kaip yra Amerikoje. Tas išsūkė ertuziastišką aplodis- mentą klausiančioj publikoj. „Ge- ro ir doru kunigo užduotis, jis tęsė, turi būti tik rūpintis baž- nyčios ir Dievo garbės reikalais, o valstybės reikalai turi būti pa- likti politikieriams ir valstybės žmonėms. Romos katalikų kun- igai, įvesdami į savo bažnyčias politiką, svieto marnastį, tuom patim išmetė iš jos Dievą ir pa- gamino savo Ryminei bažnyčiai neišvengiamą susmukimą ir pra- žūtį, del kurios jie neturės teis- sės kaltinti jokius bedievius, bet turės kaltinti save.“
Ant galo kunigas Gritėnas vi- šy akyse padavė globon parapi- jos pirmininko J. Rakausko Par- davimo Aktus (Deeds) liuosus nuo skoly ir kliūčių, parapijos nuosavybės, kurios vertė siekia \$65,000. Tautiniai katalikai di- džiuojasi ir džiaugiasi, kad jų parapijos turtas yra jų, kurį jie gali parduoti jei nori, ar pasko- nių; mūsų gi broliams ir ant toliaus prisieis tik aimanuoti, kad pasauly yra tik išnaudoji- mas. Ką gi galima jiems gelbėti jei jie nenori panaudoti ge- riausią Dievo dovaną, galvą, naudingesniai tikslui, kaip ke- purę ant jos uždėti, t. y. jei jie nenori niekame „klapatytis.“ Tie, kurie išnaudoja dirba su savasties.

IS LIETUVOS MEYHOFERAS

Kaunas. — Prie Iaisvės Alė- jos yra keliauninkų kontora Meyhoferas. Ji garsinasi, kad netik tarpininkauja važiuojan- tiems i Ameriką, bet tarpinin- kauja išgavime ir kitų užsienio pasų. Patarnavimas kainuoja 10 litu. Taip garsinamasi, bet faktiniai yra kitaip. Piliėtis D. iš Sk. miestelio keletą savaičių atgal buvo atsintęs visus rei- kalingus dokumentus, prašyda- mas parūpinti užsienio pasą, ne sulaukdamas jo užklausia. Nu- ramina jį, kad viskas gerai. Vė- nesulaukęs pats atvažiuoja Kontora verčia kalte ant pasų skvrius, kad jis užlaiko ir tru- kio. Piliėtis D. nuėjęs į pasų skvrių persitikrino, kad doku- mentai net buvo pristatyti. Tuomet prigrąšinus milicija iš- gauna dokumentus. Klausimas, kam kontorai reikalinga laikyti svetimų dokumentus ir pasiė- mus atlikti reikala, jį tęsti be galo ir krašto?
Tokių ponus reikėtų gerai pamokinti, kad nesitvėiotų nei iš piliečių, nei iš valdžios įstai- gų.

FIRMAS LIETUVYVS
Ohiropraktikas-Gydytojas
J. Vaitulionis, D.C.
331 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 val. vak.
Nedėlioms ir šventadieniais:
Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsima vargmu bylų visose Tėsmuose
Skolina pinigų ant mirtėdžių ir priima pinigų del išskolinimo ant mirtėdžių nešančių šestę nuostijų. Norinti pirkti namus, gauti paskolą ar investinti sa- vo pinigų ant mirtėdžių ant nuosavybės (real estate) mie- stuose, lai kreipiasi pas
JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law
308-9-10 Coal Exchange Building
(Cor. River and W. Market St.)
Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

Tel. 595 Greenpoint.
Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B'klyn, N.Y.
Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m.

PETRAS MACYS

Parsamau automobilius del Veselijų, Erktėnyų ir nuvežu prie latų priekplaukų
TEL. STAGG 1750
Graham Av. and Grand Str. Brooklyn, N. Y.

\$15.00 ir augštn

Balto, Žalio ir Raudono 14kt aukso moteriškų laikrodėlių Galima gauti mūsų krautuve
RASHKINIS
ir
VOKETAITIS
141 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Tikra Lietuviška Duona
kurį kepa
„Garsas“ Keptuvė
(Seniausia įstaiga)
Kepa duoną iš rugiųjų miltų. Taipgi kepa kukuškus, vištėms ir kitiems pokiliams. Visuomet kreipkitės su užsakymais prie „Garsas“ keptuvės, Sionia- me duoną ir į kitus miestus.
W. MASIULEVICH
A. SHRUPSKIS
(Savininkai)
209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. G'p't. 2876

CUNARD
LIETUVON PER 10 DIENŲ
Vientūtišs vandeniu kelias Lietuvon per Southampton ant Milžinių latų
AQUITANIA MAURETANIA BERENGARIA
Aplėdžia New York kas Utarninką Greitas perėdis Southampton Lietuviai ypatiskai lydėti
Taipgi nuolatiniai laivai į Ham- burga alieju varomi (1 Pillau — \$106.50, į Hamburg — \$103.50) Karo takus \$5.00
KELIAUNINKAI IS LIETUVOS
sėda ant laivo Piliavę važiuojant į Southampton ir ten perėda ant Milžinių laivų. Savaitinė tarystė. Greičiausi laivai pasulyje Informacija kaslink kainų ir rei- kalingų dokumentų del išskalo ap- mokamų kelauninkų galite gaut nuo bile agento, Pareikalukite. Yra vienas jūsu mieste ar aplinkinė. Cunard Line 25 Broadway, New York.

HOLLAND AMERICA LINE
Geriausias tiesioginis susisėimas su Lietuva. Laivus veža kelevius iš Rotterdamo tiesiai į Piliavę. Vi- si laivai išplaukia iš New Yorko
NEW AMSTERDAM — Rugg. 11
VEENDAM — Rugg. 18
VOLENDAM — Rugsėjo 1 d.
RYNDAM — Rugsėjo 8
Mūsų laivai turi puikius įrengimus Trečios klasos keleviams Užsiskyti galite pas vietinius agentus arba pas:
HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York

Netrukus „Vienybė“ pradės eis tris kartus savaitėje. Tai įrodo, kad mūsų biznis kyla. Kyla tad ir „Vienybės“ sėrai. Vienas sėras kai- nuoja tik \$10. Pasipirk nors vieną sėrą. Tai gera pi- nigų idėtis.

MOTERU SKYRIUS

NAMU DABOS PATARIMAI

Surinko Lietuvaitė
Confiture d'Alsace
Supjaustyk smulkiai puskvor- tē ananaso, pridėk puskvortē vandens ir 4 puodukus cukraus; virink kol pavirs į tirštą sirupą. Pridėk po puskvortē supjauty- žemuogių ir ruberbu, ir vi- rink kol pradės tirštēt. Galima pridēt ir riešutų. Supylus į bon- kutes, padėk į tamsią vietą.

Zemuogių Dželė

Perrinkit, išvalykite ir nuplau- kit ties uogu, kiek reikalinga. Sūdėjus į puodą ant pečiaus, sugrūšk jas ir pavirink biskį. Pridėk cukraus pusantro svoro prie vienos kvortos uogu, ir vi- rink išpalengvo valandą ilgiau; supilk į bonkas ar stiklines.

UODAI IR APSISAUGOJIMAS PRIES JUOS

(Tėsinys)
Geltonojo drugio uodai Aedes (Stegomyia) calopus, miege papratē kandžioti švintant iš ryto. Tuo laiku dauguma žmo- nių kietai miega, o mišinio vei- klumas kaip tik tuo laiku su- mažėja. Taigi pietu valstijose, kame tie uodai randasi, mana- ma, kad tas apsaugojantis miš- nys nėra taip geras, kaip šiau- riuose. Tečiau tas mišinys gali būti vartojamas iš ryto, prieš pat aušrą ir tuomet jis bus taip veiklus kaip ir kitose aplynk- bėse.

Mišnys, kurį pataria E. H. Gane, is New Yorko yra sekant- tis:
Castor oil 1 uncija.
Alcohol 1 uncija.
Oil of Lavender 1 uncija.
Tas mišinys yra geras delto, kad neturi nemalonus citrinų aliejaus kvapo.
Oscar Samostz is Austin, Teksas, pataria sekancią formu- lą:
Citрино aliejaus 1 uncija.
Skystos vaselinos 4 uncijos
Tas mišinys sulaiko citrinų aliejaus garavimą. B. A. Rey- nolds pasekmingai vartoja New Orleans mieste 20 minimų cit- rinų aliejaus ir viena uncija vaselinos arba lanolino.

Yra patarimų vartoti 5 pro- centų potašiaus sulfuro soluci- ją arba kasijos alieju (oil of cassia) Ant Filipino salų labai plėčiai vartojamas tyras kerosi- nas. (Dar bus)

LIETUVOS MOTERU VARGAI

Rašo Petras Krinkelis
Senovėje pagonijos laikuose buvo tikėta, kad vvirškis turi siela, o moters jos neturi. Mo- terys buvo laikomos kaipo žais- lo frankis. Jomis pirkliaudavo ir mainėdavu ant įvairių pre- kų. Bet kas buvo kaltininkas, tų moterų kankinimui. Tai bu- vo vyrai.
Bet dabar pažvelgkim dabarti- nēn gadynēn; ar jau moterys yra laimingos ir lygias teises tu- ri su vyrais? Štai mūsų Lietu- voje moterys turi teisę balsuo- ti, renkant Seiman. Tuo tik jos ir pasidžiaugti gali!
Nors moterys silpnesnės kū- no sudejime, bet darbų jos dau- giau nuveikia, kaip vyrai, o jų užmokesnis net 5 sykius mažes- nis. Duokim, vasaros laike mo- terys ir vyrai daugiausiai dirba laukuose Vakare namo grįžta abudu. Vyras sau sėdi ir rūko

pypkę, o moterei reikia paga- minti vakarienē ir padirbti vi- są namų ruošą. O jei yra kūdi- kis, tai judink lošpį per visą naktį, ir sykiams net akių nesu- dėjus reik vėl keltis, apeiti na- mū ruošą ir stoti sykiu su vyru į darbą.
Bet apžvelgkim į tų moterų gyvenimą, kurių vyrai yra gir- tuokliai. Tokių nelaimingų mo- tery Lietuvoje rasime net ke- letą šimtų tūkstančių. Vyras moterį apkrauna valkais, o apie juos nei kiek nesirūpina. Visa ką jis uždirba, supla savo ger- klēn, o net sykiams jos paskui- kit sijoną nuneša į karčiamą, kad tik užgesyti savo troškulį. Kiek tokia moteriškė išleja aša- ru, ir kiek ji nuo savo vyro gauna kirėių, tai sunku suskait- liuoti.

Taigi mes vyrai pasižiūrėkim į save Mes į moteris sakome, kad jos kvailos, kad jos pasau- liu nieko gero negali nuveikti. Bet ištikrųj ar tik mes nesam kvailėsnį už jas. Mes užlaikom tabako mižiniškus fabrikus, mes užlaikom jures degtinės ir ramiai sau plaukojam. Bet jei moterys būtų stojus mūsų vie- toje, tai šių dviejų nuody ne- būtų lškė nei vieno lašelio.

Gal drąsus vyriškis rasis, ku- ris man užg'nėys. Kaip gali mo- teris užleisti visuomeniskon dirvon dirbti, kad jos daugiau- siai tamsios. Bet kas tam jų tamsumui kaltas? O gi mes vy- ra! Jei moteris prisirašė prie kokios nors draugijos ir skaito laikraščius, tai vyras šaukia: „kam tu veltui pinigų mėtai?“ O kaip jis prakala, tai mote- ris turi tylėti.
Jau ir Lietuvoje moterys pra- dėjo jodėti ir kilti iš po vyriš- kos letenos. Vietomis jau gali- ma pastebėti jų darbštumai. Ap- sisivietimas moterų atneš visai mūsų tautai laimingą ateitį.

Iš plačios Lietuvos
Laukia gražios dovanos:
Broliai, gentys ir draugai —
Laukia „Vienybės“ senai,
Užrašyk ant 1923 metų.

Iš Lietuvos Operos

Lankusieji Lietuvos operos artistų koncer- tus negali atsidžiau- gti kaikiurių jų sudai- nuotų dainų gražumui ir juokingumui. Da- bar visi gali tų dainų nusipirkti „Vienybės“ išleistuveje.
1. Stasys, A. Va- nagaičio kompozicija. Kaina 50c. Labai skambī ir juokinga daina vienam balsui (iki f-sharp) ir pia- nuil.
2. Dul-Dul-Dūdelė. A. Vanagaičio kom- pozicija. Kaina 50c. Ner- tokio žmogaus, ku- riam ši dainelė nepa- tikty. Tinka augštam balsui (iki a)
3. Oi Neverk, Mo- tušė! J. Naujalo kompozicija barito- nuil, smuikui ir pia- nuil. Kaina \$1.00. Tai rimtas ir gražus da- lykas, labai tinkamas koncertams.

Užsakymus siūskite adresu
„VIENYBĖ“
193—197 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 8470
MAURICE GOLDSCHMID CATERER
KNAPP MANSON
550-554 Bedford Ave. Near Doan St. Brooklyn
For Wedding Parties, Banquets and all Social Functions
Dishes and Silverware Loaned
Elegant and Large Lodge Rooms to Let
Outside Catering a Specialty

Geresnās įstaigos nėra Brooklyne ir negali buti.

Čiai Europoj vartojama, Čia 1742 m.
Saulės skersumas yra 1,391,000 kilometrų, o jos tūlumas nuo žemės 149,49 milijonų kilometrų.
Lietuvoje vidurinių mokyklų 1919 metais buvo apie 10 ir mokinių apie 1000, o 1921 met. durinių mokyklų apie 40, jų mokinių apie 4000.
— Surinko A. P. C.
NAUJI
PIRMAS DIDIAUSIAS DIENRASTIS
NAUJENAS
NAUJENŲ Metinis
1923 m. su 20,000 informacinių užsirenumeruos Naujėnas.
NAUJENŲ kaina metinė
tuvoje \$8.00.
NAUJENŲ kaina metinė
1739 So. Halsted Street
VINCAS J.
TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA
Lietuviškos vaistinės
— Tel. Stagg 2812
FRANK
Stogai garantuojami
231 Leonard Street
Brooklyn, N.Y.
KO TIK REIKIA
GALI GAUTI PAS
Macys Bros.
Mes parduodame naujaušius
kio skonio nori, Prekių
198-200 Grand Str.
Male Comedy Team
LABORIU
ZAS GARS
a sekancius darbus: libasamėtoje ir labiau-
nėda nuo paprastiausių iki prakaliojančių
rikėtytomis ir kitiems pastatvėdijimams
in reikalais kreipkitės pas mane, o bėsi-
OFISAI:
BROOKLYN, NEW YORK

Brooklyno ir Apylinkės Žinios

„Vienybė“ Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 8457 Greenpoint

ISVAZIAVO ATOSTOGŲ

„Vienybės“ redaktorius, J. O. Šivvydas su žmona, išvažiavo dviems savaitėms atostogų pas pil. Stankų į Stottvilę.

LANKESI SVEČIAI

Rugpjūčio 9 d. apsilankė „Vienybės“ redakcijoje pil. Vl. Meškūnas, vedėjas „Vienybės“ Skyriaus Scranton, Pa. Jisai čia viešai savaitėi atostogų ir buvo laikinai apsitęsęs pas savo pusbrolių, Pijų Miciulį, ant Macon Street.

Pil. Meškūnas pasakoja, kad Scrantono bizniai tuom tarpu dar nėra nusistovėję, nes angliakasiai dar vėl susirūpinę su netikrumu apie anglių sutartį. Jeigu iki rugsėjo 1 d. nebus su kompanijomis kontraktų sudaryta, tai gali iškilti anglies streikas, kas ant visų biznių Pensylvanijoje visuomet skaudžiai atsiliepia.

Tačiau „Vienybės“ biznis einasi. Pinigus žmonės vis pradedą siūsti per „Vienybę“. Kelvių išleidimas jau per čia dauginasi. Skaitytajai dauginasi („Vienybės“ igaliotinis pil. A. Stankevičius, tik trumpu apsilankymu gavo keles dešimtis skaitytųjų.). Namų ir biznių per „Vienybės“ Real State skyrių vis daugiau parduodama.

Taipgi Rugp. 9 d. apsilankė p-nia Nora Gugienė, žmona adv. K. Gugio iš Chicago, Ill. Ji čionai šiose apylinkėse svečiuojasi, ir redakcijoje buvo apsilankiusi su p-le P. Jurgelute.

ADMINISTRACIJOS PRANESIMAI

Geo. Bittneris, Linden St., Brooklyn, N. Y., malonėkite atsilankyti „Vienybės“ ofisan del pasirašymo tūlų poperių laivakortės reikale.

Atvažiuoja lietuviai Laivu „Estonia“ pribus New Yorkan apie Rugpjūčio 27 die-

na. P-nia Marijona Skinderienė, kuriai laivakortė ir kelionės popierai buvo pasiūsti ir padaryti „Vienybės“ Agentūroje. P-nia Skinderienė apsigyvens Brooklyne pas savo vaikus.

„Vienybės“ įstaigoje pirkto laivakortės ir padarė reikalingus raštus atsiėmimui giminių iš Lietuvos sekanti tėvyneiniai: Petras Vitkauskas, iš Schenectady, N. Y.

Tamošius Dziadziaivičius, iš Schenectady, N. Y.

Martynas Slepionka, iš Bristol, Conn.

Pius Teleša, iš Brooklyn.

Antanas Mickevičius, iš Brooklyn, N. Y.

G. Sedaitis, iš Brooklyn, N.Y. J. Tolišius, iš Brooklyn, N.Y. V. Zvicevičius, iš Brooklyn. A. Kartanas, Schenectady, N. Y.

Frank Deson, iš Brooklyn.

Išvažiuoja Lietuvon

Laivu „Berangaria“ Rugpj. 14 dieną išvažiuoja Lietuvon se ni Brooklyno gyventojai: p. Aleksandras ir Magdalena Rainiai. Laivu „President Harding“ Rugpj. 21 dieną išvažiuoja pirma klesla p. S. Latukienė, Brooklyno lietuviams gerai žinomo vertelgos p. K. Latuko, moteris. P-nia Latukienė važiuoja atilankyti gimines Lietuvoje.

„Vienybės“ Laivakortė

Skyrius.

NEREIKALINGAS LIETUS

Jau kelios nedėlios kai oras užsimanė gadingi žmonėms šventadienius. Vidury savaitės gražu, o nedėldieniais duok lyti. Taigi ir šį nedėldienį lietus pagadino netik bolševikėlių pamaldas Trockio giraitėje, bet ir kur kas geresnę pramogą, būtent Gimnastikos Klubo pikniką. Nors į pavakarį buvo prašvitę, bet vėliau vėl lijo. Tokiame ore nėra kaip padoriai pasilinksinti.

RENGIA DIDELĮ ISVAZIAVIMĄ

Sandaros 1-ma kuopa, rūpinamasi lietuvystės reikalais, rengia didelį masinį išvažiavimą rugsėjo 9 dieną, Forest Hills Parke, kuriame bus apvaikščiota 25 metų sukaktuvės atsisakymo lietuvų nuo lenkų iš Lietuvos sekanti tėvyneiniai: Petras Vitkauskas, iš Schenectady, N. Y.

Tamošius Dziadziaivičius, iš Schenectady, N. Y.

Martynas Slepionka, iš Bristol, Conn.

Pius Teleša, iš Brooklyn.

Antanas Mickevičius, iš Brooklyn, N. Y.

G. Sedaitis, iš Brooklyn, N.Y. J. Tolišius, iš Brooklyn, N.Y. V. Zvicevičius, iš Brooklyn. A. Kartanas, Schenectady, N. Y.

Frank Deson, iš Brooklyn.

NEW YORKAS APGAILAVO PREZIDENTĄ

Iš laikraščių matyti, kad New Yorkas pėnyčioje atliko savo dalį, pagerbdamas atmintį mirusio Prezidento. Dvylikta valandą dieną visi traukiniai buvo sustoję dvi minutes, o konduktoriai ir suprantanti keleiviai sustoję ir be kepurų pamirėjo Prezidentą. Telefonas nedirbo, telegrafas taigpi, o iš fortų per 21 minutą visos kanulės iššovė po 21 šūvį kaip pagarbą Prezidentui. Daugelis krautuvų buvo uždaryta, taipgi ir dirbtuvų, nors nevisos. Žydų kriaučių šapos nedirbo, bet lietuvių, kaip paprastai ir nestebėtina, dirbo. Bažnyčiose buvo laikomos pamaldos. Coney Island irgi buvo uždaryta iki 6 val. vakaro. Keletas būdėlių norėjo atsidaryti, bet publika ir kiti biznieriai nurėkė šalin godžiuosius. Teatrai taipgi buvo uždaryti, išskyrus krutamus paveikslus, kurie vakare atsidarė.

RENGIA VAJŲ ANT SALIUNŲ

Policijos komisaras Enright isakė visiems kapitonomis uždaryti nuo lapkr. 1 visas vietas, kur parsiduoda gėrimai, priešingai įstatymams. Jei kuris kapitonas to nepadarys, tai pats už tai atsakys. Kiekvienas policmonas gavo klausimų blanką, kurioje turės užrašyti kiek saliūnų yra jo pavestose gatvėse, kuriomis valdomis jie atdari, ar eina tenai gembliaravimas, ar buvo savininkas kada skundžiamas ir kas daryta su tais skundais, ar geria svetimtaučiai tuose saliūnuose, ir tt.

BROLIAI APGYNĖ MOTINĄ

William Gallagher, 47 metų senumo, turėjo ginčą su motina, ir du jo brolii liepė jam atsiprašyti. Tas pagrobė baslį, bet broliai balsį jam iš rankų ištraukė ir per galvą. Williamo riksmas atšaukė policmaną, kuris visus nuvedė teisman.

SOCIALISTU DIENRASTIS PERORGANIZUOTAS

Garsus socialistų dienraštis, The Call, kuris, regis, pradėjo silpniau gyvuoti, dabar gavo naujo kraujo, pavydale \$125,000 kapitalo, kurį suteikė Amalgameitų Kriaučių Unija, International Dalies Garment Workers unija, Fur Workers unija, ir kitos. The Call buvo uždėtas 16 metų atgal, idant agituoti už Hilquita del kongreso. Dabartiniai šerinkiniai

PRANESAM

Gerbiameiems mūsų kostumier eme ir draugams, kod iki pirmos dienos RUGSEJO (September) parduosim PIANUS 5% pigiau, knip kad bus į rudėnį. Gerbiamieji tas na prigavyva. bet tikra teisybė. Taigi parduodam Lietuvoskiuos ROLAS del Pianų ir Bekordus del Gramafono.

JONAS B. AMBROZAITIS 500 Grand Street Tel. Stagg 6262 Brooklyn, N. Y. (65)

patampa mažuma, o didžiūmą balsų turės augščiau minėtos unijos. Delto turbūt dalinai ir lietuviai prisidėjo, mokėdami asesmentus į unija.

159 GRAIKAI GRAZINTI ATGAL

Nedėlios dienoje ties prieplauka 22, netoli Atlantic Ave. Brooklyne, buvo tikra ašarų diena, kuomet Amerikos valdžia deportavo atgal apie 159 graikus, kadangi jų kvota šiam mėnesiui jau buvo baigta. Vienas graikas atvykęs iš Pensylvanijos atsiuntį savo sesers, su asaromis pasakojo, kad ji neturinti kur dingti Graikijoje, nes neturinti giminių. Kitas negavo savo mylimosios delei klaidos pašporte. Draugai deportuojamų buvo taip prilipę prie Constantinopole, kad kapitonas balso neteko ir turėjo daug vargo juos atskirti. Sakoma, bent kiekie 500 graikų būtų še fikarčių grįžę Graikijon, jei nebūtų išvyti.

FILIPINAI ŠOKA SU BAL-TOSIOMIS MERGINOMS

Paskutiniu laiku mieste priviso šokių salių, kur baltieji vyrai nepriimami, tik filipinai, kinaiai, japonai ir kiti aziatai, bet priimamos baltosios merginos. Policija pradėjo kovą su tokiomis salėmis. Vieną jie rado ant 58-tos gatvės, kur areštavo 16 baltų merginų, daugiausia 16 metų amžiaus. Tenai buvo apie 200 aziatų, ir policija kaltina, kad perdaug „susiglaudę“ šoka. Trys savininkai buvo areštuoti sykiu ir paleisti po \$300 bėlos. Mergaitės paleistos po to, kaip duota žinia tėvams. Trys jų pasirodė turi vyrus, nuo kurių gavo palūpti. Viena esanti duktė policijos kapitono.



Bushwick Section

6 šeimynų mūro namas, 6 kambariai, maudynė, elektros šviesa. Rėndų metams \$2189. Labai gražioj vietoj. Pelei Wyckoff Av. Stotj 6 šeimynų, 5 rėmų ir maudynė. Rėndos metams \$2,220 Kaina \$17,500. Cash \$7,000. Vienas tuščias, galima kraustyti tuojaus.

Kambariai ant rendos

5 kambariai, baltos maudynės baltos sinkos, švarūs kambariai palei Halsey Parką prie Wilson Ave. karo. Renda 35 dolariai mėnesiui.

Kreipkitės VIENYBĖ REAL ESTATE (Vl. Šabūnas, vedėjas) 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Stimas sėry — generolas, Dešimts sėry — karininkas, Vienas sėras — kareivėlis — Del mielos Lietuvos Visti kovos.

Express Patarnavimas I BREMENĄ

Reguliarus plaukiniai kas sėredj ir subatj. Dideli, greitai laivai. Geriausias maistas, atskiros kajutos su 2 ir 4 lovomis. Padaryk smagij kelionę. S. V. Valdzios Laivais

S. S. President Harding Rugp. 21 S. S. President Arthur Rugp. 25 S. S. George Washington Rugp. 1 S. S. Lewinthan — Rugp. 8 S. S. America — Rugp. 11 S. S. President Roosevelt Rugp. 15 S. S. President Fillmore Rugp. 18 S. S. President Harding Rugp. 22

Kašykite del informacijų apie kainas ir laikj UNITED STATES LINES 45 Broadway, New York City. Vietos agentai visuose miestuose Vedėjai

U. S. SHIPPING BOARD

OPERETĖS MERGINOS

jau giliai ir iš pat padugnių svarsto sendvičių ir užkandžių klausimą, kuris bus išrištas Operetės Draugijos metiniame išvažiavime, netoli Yonkerso pagirių, būtent Van Cortland parke, rugpj. 26. Jau leidimas iš parko komisarso gautas, ir galės susirinkti ne daugiau kaip 300 žmonių. Reiskia, kas nors pa-našų į garsųjų amerikonų „400“ prie kurio priklauso tik parinktoji aristokratija. Vyrai gi (kartu su merginomis, suprantama), lavina savo gomurius, kad padainuoti keletą naujų dainėlių, kurios gautos iš Lietuvos. Be to bus ir kitos programos. Tai pasisekė išgauti

Zvalgui.

Išgyk Biznį

Parsiduoda labai prieinami Saldindaug vargo juos atskirti. Sakoma, bent kiekie 500 graikų būtų še fikarčių grįžę Graikijon, jei nebūtų išvyti.

FRANESIMAS

Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkės yra trys organai ką kalti žmonių mizerume labiau negu visos kitos priežastys sudėtos į krūvį. Skausmai, jautimas nuovargio, išbudimas naktį, silpnumas, nerviškas, greitas pasenėjimas, yra šių netvarkių pasekmės. Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad turis geriausias aprūpintj ir moderniausiaj medikalij ofisą del greito pataisyimo šių netvarkių. Paveikl jam nukratyti nuo jūsų nervų, slapiomis ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo narj N. Y. Board of Health ir daugelio ligonbūsių, ir turi 30 metų prityrimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kamps N. 4 St. BROOKLYN, N. Y. Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE

317 ROEBLING STREET Brooklyn, N. Y. VYRAMS IR MOTERIMS Nagų Dalitimas Odos Gydymas Trinkimai Plaukų darymas Masažai Plaukų dažymas Ekstra nereikia mokėti už sutartis per telefoną Galima susikalbėti Lietuviškai

ATDARA VISĄ VASARĄ!

Valcius, One ir Two Step, Fox Trot ir kitj sokial. Devynios privačios lekcijos \$4.00. Atdara vakarais ir Sekmadienais. MRS. EISEMAN'S PRIVATE DANCING SCHOOL 1106 De Kalb Ave. Brooklyn, N. Y. arti Broadway

DOBROVOLSKIS IR RADZEVIČIUS

Graboriai (Undertakers) LAIDOTUVIŲ DIREKTORAI išbalsamuojam ir lūdojom nuomirauis ant visokių kapinuj 456 Lorimer Street tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

Lietuvis FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

kuris padirba gražius paveikslus, mažus ar didelius, ir atnaujina senus. Darbas geras ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: MOTIEJUS LAUKUS 308 Bedford Ave. Brooklyn. Kamps No. 1-os gatvės.

FRANESIMAS

Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkės yra trys organai ką kalti žmonių mizerume labiau negu visos kitos priežastys sudėtos į krūvį. Skausmai, jautimas nuovargio, išbudimas naktį, silpnumas, nerviškas, greitas pasenėjimas, yra šių netvarkių pasekmės. Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad turis geriausias aprūpintj ir moderniausiaj medikalij ofisą del greito pataisyimo šių netvarkių. Paveikl jam nukratyti nuo jūsų nervų, slapiomis ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo narj N. Y. Board of Health ir daugelio ligonbūsių, ir turi 30 metų prityrimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

FRANESIMAS

Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkės yra trys organai ką kalti žmonių mizerume labiau negu visos kitos priežastys sudėtos į krūvį. Skausmai, jautimas nuovargio, išbudimas naktį, silpnumas, nerviškas, greitas pasenėjimas, yra šių netvarkių pasekmės. Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad turis geriausias aprūpintj ir moderniausiaj medikalij ofisą del greito pataisyimo šių netvarkių. Paveikl jam nukratyti nuo jūsų nervų, slapiomis ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo narj N. Y. Board of Health ir daugelio ligonbūsių, ir turi 30 metų prityrimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

gyventoj vietoj. Del platesnių informacijų ūmai kreipkitės į „Vienybę“ 1812 No. Main Ave., Scranton, Pa. 65)

Parsiduoda 5 kambarių rankadai su Player pianu ir šimtu pianu rolij. Viskas parsiduoda už \$500. Kreipkitės greitai. Turi but parduoda pirm 20 d. šio mėnesio. A. G. Room 4, 125 Division Ave., Brooklyn. (66)

PARSIDUODA NAMAS

Trijų augstų, jūrinis, keturioms šeimynoms krautuvė apšioje, tinka del Cafe valgyklės, baliams, susirinkimams Kreipkitės L. Hafner, 191 Morgan Av., Brooklyn, N. Y. (kamps Stagg Str.) (65)

Telefonas 9759 Main Fotografas

IR MALIORIUS Nufotografuoja ly numalevoja visokiuos paveikslus įvaliausiomis apšalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniais. Darbų atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 175 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y.

175 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda grosernė su pilnu įrengimu. Biznis gerai eina. Gyvenimi kambariai. Gera progą įsigyti biznį. 68 Wythe Ave., kamps No. 2nd St. Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda grosernė, gerą vietoj, apgyventa tirštai lietuvij ir lenkų, biznis išdirbtas per 5 metus, nedideli įplaukimas \$400—\$500. Del platesnių žinių kreipkitės po adresu: 552 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUSEKA



Marijona Tamkienė prie pasugų ant pareikalavimo dienos ar nakti, taigi ir nedideli dienai. Darbų atlieka atsakančiai už prieinamą kainą

30 STAGG STREET Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 6731

A. Kandrotas — A. Mikalauskas — A. Vikrikas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS



Didžiausia Lietuvių Mėsinyčia Visoje Amerikoje

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, pušiuokų, Kumpių ir Visokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias kainas. Parduodame ogulnais ir paskirai ant vietas ir išsiunčiame ant pareikalavimo į visas kolonijas. Reikla kreipkitės ypatingai ar per laiskus —

K. & M. CO. 123—125 GRAND STREET Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoint 3560

Tel. Greenpoint 5753.

TĖMYKIT ŠIA VIETA!

Kulbok ir Booth

AUTORIZUOTI PARDAVEJAI

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ — DEL KINGS APSKRICIO —

128—134 GRAND ST. KAMPAS BERRY ST. BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS

Fotografas

409 GRAND STREET kamps Union Ave. BROOKLYN, N. Y.



2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE BROOKLYN, N. Y.



Parduoda Namus, Lotus Pigial. 1, 2 ir 3 familijų ir didesnius namus. Bussness property galima pirkti su mažai cash. Duodam visoktus patarimus. Susikalbam Lietuviškai

H. KUTZING ir J. GAGEL Telephone Applegate 3512


BEDFORD STUDIO

Puikliausia Galerija Brooklyne J. MASINAUSKAS & M. SABALIAUSKAS visuos gerai žinoma vieta 328 BEDFORD AV., B'KLYN, N. Y. tarpe So 2-ros ir 3-tios gatvių

Fotografuojame ir Malvejojame visokiuos spalvoms paveikslus, kaip tai: Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius. Atnaujiam senus ir padarom didelius. Darbas atliekamas pagal augščiauį artistiskj skoni. Fotografuojame dieną ir naktj — už numazintj kainą. Todėl jei mylite turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visomet kreipkitės šiuo adresu: 328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Lietuvio Aptieka FRANK A. URBAN, Visokios Gydulės Patyres Aptiekorius 151 Metropolitan Ave. Brooklyn, N. Y.



DEL VASAROS

Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drūtai Padaryti Vasariniai Čevėrykai Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms Jau Randasi Mūsų Krautuvėse. Pilnai Garantuojame Drūtumą Padaryme. Parduodam Pigiau, Negu Kitur. Reikalui Esant Prašome Visuomet Atsilankyti Pas Mus.

Progress Shoe Co.

Lietuvių Čevėrykų Krautuvės

197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. „Vienybės“ Name

20 CLERMONT AVE., MASPETH, L.I.N.Y.

175 FERRY STREET, NEWARK, N. J.